Moisture Analyzer

HB43-S

Manual de insfrugcoes




Vista geral do seu Halogen Moisture Analyzer HB43-S

2 1
|

HB43-S Halogen METTLER TOLEDO

>0/T¢ Start

23 2|4 2|5 'i 2|6
Substanc Iaﬁr ....................... o )
o |mmm O 254 | § 88°C 1
29 —
28 7
9

A

31




Elementos do visor, de utilizacao e de liga¢ao do seu HB43-S

N° | Designacdo Info v. N° | Designac@o Info v.
capitulo capitulo
1 Visor (exemplo) fodos 27 | Indicacgdo resultado de secagem 2.4/4.5
2 Teclado todos 28 | Confrolo de paragem 7.1/7.2
3 Profeccdo contra o vento 2.3 29 | Simbolo para resultado calculado 2.4
4 Cémara de amostras 2.3/6.1 30 | Indicacdo do estado ("User Guide") 2.4
5 Escudo térmico 2.3 31 Parafuso de nivelar 2.3
6 Suporte do prafo para amostras 2.3/2.4 32 | Tomada de seguranca contra roubos 2.3
7 Unidade de secagem 1.2/56.4 33 | Tomada de ligagdo a rede 2.3
8 Janela de controlo e saida de calor 5.4 34 | Disjunfor 6.2
9 Controlo de nivelamento (nivel de 2.3 35 | \entoinha 1.3
bolha de ar) 36 | Ligac@o das interfaces RS232C 6.3/8.2
10 | Sensor de femperatura 6.1
11 Vidro de protecgdo do projector 6.1
12 | Tecla «Menu» 4/5
13 | Tecla «Temperatura de secagem» 4441
14 | Tecla «=» (imprimir) 4.4/5.1
15 | Tecla «B» (selecgGo do metodo B) 4.3/4.4
16 | "Softkeys" (teclas dependentes do 4.2
contexto)
17 | Tecla «Stop» (ferminar secagem) 4.5
18 | Tecla «Start» (inicio de secagem) 5.6.8
19 | Tecla «>0/T<—» (reposicdo a zero/ 2.4
tarar)
20 | Tecla «A» (selecgdo do método A) 4.3/4.4
21 | Tecla «» (sair do menu ou 4.2/4.5
interromper secagem)
22 | Tecla «On/Off» (ligar e desligar) 2.4/4.5
23 | Méfodos activos (A ou B) 4.3/4.5
24 | Designagdo dos métodos 4.4
25 | Indicag@o durac@o de secagem 2.4/4.4.8
26 | Indicag@o temperatura de secagem 2.4/4.4.4




Conteudo

1 Conhecd 0 MOiStUre ANAIYZET .........cccceriimimninnnnirs 6
1.1 INHFOAUGTIO. ... 6
1.2 Para que serve 0 Halogen MOiStUIE ANGIYZET ...........vviiiiiieiiii e 6
1.3 Seguranga €M PriMEINO IUGAE ........eieeeiseeee e 7
1.4 Indicagoes importantes relativas a este MANUAL ... 9
1.5 EIIMINAGAO ... 9
1.6 Para Mais iNfOMMOAGOES ... ...t e e et e e 9
2 Breves segundos pard a primeird MediGho .........cccueurrerrrsserirsssrinsns s ssss s sanas 10
2.1 Retirar da embalagem e verificar volume de fornecimento..............oooo s 10
2.2 SelECCIONAN TOCANZAGHO ...ttt 11
2.3 Colocac@o, nivelamento € ligar A rede lECHICA ..........vvvieeiiiiiiie i 11
24 A SUQ PIIMEITA MEAIGTO ... 13
3 Deste modo obtém 0S melhores resultados ............cccceerrrerininrinner s 17
3.1 O principio de medi¢@o do Halogen Moisture ANGIYZEN .............oooiiiiiiiiiiiiie 17
3.2 Indicaces relativas ao ajuste da balanga e unidade de SECAEM........oovvvviriiiiieeeeiiiiiiie e, 18
3.3 Preparagdo opfimizada de AMOSITAS ........cooiiiiii i 19
4 0 seu Moisture Analyzer na utilizagado Pratica ..........ccceerrrerrrserrrrsnrrsssnerssressseessssresssnnesssssesssnes 20
4.1 O conceito de CONMTOI0 € 0S METOAOS ... . .viiieiiie e 20
4.2 O MBNU . .. 21
4.3 Seleccionar e ordenar 0s métodos da Dase de dAdOS ........ccvvviiiiiiiiiiiii e 21
4.4 Criar 0s proprios métodos e definir PArGMEIIOS. ...........ooviiiiii 23
441 Determinar 0 NOME A0 METOTO ...t 23
4.4.2  DeterminagGo do Peso AIVO dQ AMOSHTA ......vvevviiiiieiie e 24
4.4.3  Seleccionar 0 Programa A8 SECAGEM ......c.uuriiti ittt ettt e ettt et e et e e 25
4.4.4  Configurar a temperatura de SECAGEIM ......coiiiiiiiie ettt e et e e et e e e 25
4.4.4.1 Regular direfamente a femperaturad de SECAGEM..........ooiiiiiiiiiiii 26
445  RedUGhO A0 TBMPEIGIUIT ... ..ottt 26
446  Seleccionar MO0 de AESCONEXTAO ... . .eeeeuiiiieeeiiit ettt 27
4.47  Configuragdo do intervalo de fempo para 0 modo de desconexdo livre...........ccoovvvveiiiiiiiiiiiienenn, 29
448  ConfiguracGo da duragdo de secagem para a desconexdo temporizadd............oocvvvvvevveieeiiiiinnnnn. 29
449  SeleCCionar MOTO GO VISOT ........uiiiiiiii ittt e ettt e e e 29
A 470 ACHVAr FUCTON TIVIB ... 31
4411 DeterminaG00 dO fACTON [IVI€ ... ..vviiiiiii i 31
4.4.12 Selecgdo da quantidade de casas decimais APOS A VIFGUIA.........ccoiiivriiieiiireieeiiie e 32
4.4.13 Gravar novos métodos € abANAONAT O MENU.........vriiirririeeeiiie e et 32
4.4 T4 ProtoCOIAr MEIOAOS ... ...viiiiiieeiiit e 33
4.5 EFECTUA MEAIGAO ... 33
4.6 Informacoes relativamentfe ao protocolo de MediCaO .........ccooiirriiii i 37
5 Configuracoes base do iNSITUMENTO .........ccceiiieririenirir s 38
5.1 L3 (oI T=T 0| I 0T PP 38
5.2 Testar o Analisador de Umidade com SmArtCal............cooiiiiriiiiiiii e 39
5.3 AJUSTAT DAIANGA . ... 41
5.4 AjuStar UNidade & SECAGBIM ......oiiiiiiie i 43

4 | Conteudo



55 Seleccionar idiomMa de AIGIOGO . ... .vieieii e 45

5.6 ConfiguraGOES dO SISTEMA ... ...eiiiiti e e 46
5.6.T  CONIGUIAN NOT. ...t e 46
5.6.2  INOAUZIE AOIA ..ot 46
5.6.3  Seleccionar formato A0 NOMT .........ooiiiiiiii e 47
5.6.4  Selecciondr fOrMAI0 A0 QIO ... .....viiiii e 47
5.6.5  Configurar CONMTASTE 0O VISOT ..........iiiiiiiiiieii e 47
5.6.6  Configurar DN GO VISOT.. ... ..iiiiiiiiiiii e 47
5.6.7  AcCtivar proteCCAO AOS GJUSTES ... ...vuuti e 48
5.6.8  Seleccionar modo de funcionamento do ProcesS0O d€ SECAGEM .......ccoivirrieriiiiiieieeiiieeee e e e 48
5.6.9  Ligar ou desligar iMPIESSOIT .........uiiiiiiiieae ittt 49
5.6.10 Determinar intervalo de iMPIESSTO ... ....vvuviiti ittt 49
5.7 ConfiguragBes PArd A INTEITACE ... ..vvvvieii i 50
5.7.1 Configurar baudrate (taxa de fransmisSA0 de AAOS) ... .vvvviviieeeiiiiiiiii e 50
5.7.2  Configurar Bit / PAMAAAE ........ooiiiii i 50
5.7.3  Configurar controlo de fluxo de dados ("Handshake") ..o, 51
5.8 REPOT QJUSTES AE FADICA ..., 51
6 Manutenc¢@o e substituicGo de COMPONENTES..........cccvvrierrrrsssnrrssssssrr s s ssssr s s snr e s s s snnnesssas 52
6.1 Limpeza da unidade de secagem e da cdmara de AMOSITAS .......vvveeeiieeeiiiiiiiiiceeeeee e, 52
6.2 SUDSHIUIN QISJUNTOT ...t 53
6.3 Ligacdo a uma iMPreSSOra EXIBIMA ... ...eieiitieie ittt 54
7 Se SUrgIrem ProbI@MAS ......cccccuerrrrriiisssssssssrrrr s s s s sssssr s e s s s s sssssnrr s e e e s s s s s s nnn e e e s e s s a s s s nnnnnnnnnnnss 55
7.1 MENSAGENS T BITO ...ttt 55
7.1.1 EITO de iNTOAUGTIO. ... bb
7.1.2  Em0 de apliCAGTO.....ccoi i 55
T 1.8 EITO B TUNGTO ... e 56
7.2 O que SIgNIfICA QUANTO. .7 ... e e a e 57
8 0utras iNfOrmMAGOES UEIS........cureerrririreriresise i e 59
8.1 Indicagdes para a interprefagdo dos resultados de medicGo e para o peso ideal das amosfras.......... 59
8.2 INTEITACE RS232C ... e 59
8.3 Brochura de apliCAGA0........ccoe i 59
8.4 Modo de desconexdo "Redugdo de peso por unidade temporal” ... 60
8.5 DAAOS TECNICOS ...ttt ettt e e e 61
8.6 Instrucoes e fungdes das interfaces MT-SICS ... 64
8.7 Acessorios, consumiveis e pecas de SUDSHIUIGAO .........vvvvieiiriieii e 65
B.7. 1T ACESSONIOS ...t 65
8.7.2  CONSUMIVEIS ...ttt e et e et e e e e e e e e 66
8.7.3  Pegas de SUDSHIUIGTO. ... ..ccoiiriieiiii e 67
9 T 68

Contetdo | 5



1 Conheca o Moisture Analyzer

Leia este capitulo atentamente, contém indicagdes importantes para um funcionamento seguro e econémico do seu
Moisture Analyzer.

1.1 Introducdo

Agradecemos-lhe o facto de ter optado por um Halogen Moisture Analyzer da METTLER TOLEDO — Fez uma boa
escolha. O seu Moisture Analyzer trabalha de forma rdapida e fidvel. Dispde de uma elevado conforfo de utilizagdo e
funcdes Uteis que Ihe facilifardo a determinacgdo da concentragdo de humidade das suas amostras.

Por detrds do seu instrumento estd a METTLER TOLEDO, um fabricante lider de balangas para laboratérios e producgdo,
e de instrumenfos de medi¢@o analiticos. Estd a sua disposi¢cdo uma rede de apoio ao cliente, presente em fodo o
mundo, com pessoal bem formado, quer na selec¢do de acessorios quer no aconselhamento relativo a aplicagdo,
para a ufilizagdo optimizada do seu instrumento.

Recomendamos-lhe que leia este manual de instrucdes atentamente, de modo a usufruir de todas as possibilidades
do seu Moisture Analyzer.

O manual de instrugdes tem por base o firmware (software) V 2.00 instalado inicialmente.

1.2 Para que serve o Halogen Moisture Analyzer

O seu Halogen Moisture Analyzer foi concebido para a determinag@o da concentracdo de humidade em qualquer
substancia. O instrumento trabalha de acordo com o principio de fermogravimetria. Aquando do inicio da medicao,
0 Moisture Analyzer determina o peso da amostra, de seguida a amostra € aquecida rapidamente com a unidade
de secagem por halogéneo infegrada e a humidade evapora. Durante a secagem, o instrumento defermina
permanentemente o peso da amostra e indica a remocdo da humidade. Apos o final da secagem, ¢ indicado o
resulfado final da concentragdo de subst@ncias humidas e secas da sua amostra.

Na prdfica, a velocidade de aquecimento é de grande import@ncia, bem como o aquecimento uniforme da superfi-
cie da amostra. A unidade de secagem por halogéneo do seu instrumento necessita, em comparagdo com outros
métodos convencionais de aquecimento por infravermelhos ou estufas de secagem, de uma curfo espaco de fempo
até atingir a maxima poténcia de aquecimento. Para além disso, a unidade de secagem por halogéneo permite
alcancar temperaturas elevadas que encurtam ainda mais a duracdo de secagem. O aguecimento uniforme da
amostra garante uma grande possibilidade de reprodutibilidade do resultado de secagem e permite a utilizagGo de
amostiras de menor peso. Também isto aumenta a velocidade da determinagdo da humidade e melhora a produ-
tividade da andlise.

Todos os parmetros de uma medicGo (femperatura de secagem, duracdo de secagem, eic.) podem ser pré-
seleccionados. O seu Moisture Analyzer oferece-lhe ainda outfras possibilidades. De modo a ndo alargar esta
infroducdo, serdo apresentadas aqui apenas algumas delas:

A base de dados incorporada contém métodos de secagem pré-definidos para muitos produtos. Os par@metros
de cada método podem ser adaptados facilmente as suas necessidades.

O processo de secagem pode ser adaptado ao tipo de amostra

Pode seleccionar entre diferentes tipos de indicacdo de resulfados

— As suas configuragOes e os resulfados de medicGo podem ser protocolados

— As configuracdes do seu aparelho mantém-se mesmo havendo uma falha de corrente

— Através da interface de dados RS232C incorporada de série, o seu Moisture Analyzer pode comunicar com uma
impressora ou com um computador.

6 | Conheca o Moisture Analyzer



Apesar desta diversidade de funcdes, o Moisture Analyzer é de facil utilizag@o. A indicagdo do estado ("User Guide")
tem como objectivo infroduzi-lo passo a passo no ciclo de medic@o e ficard a saber a qualquer momento qual o
estddio de medicGo actual do instrumento e qual o proximo passo da operacdo. De modo a evitar manipulagdes
erradas durante frabalhos de roting, o teclado pode ser bloqueado, de modo a fer acesso apenas as fungdes
elementares.

O Moisture Analyzer estd em conformidade com as normas e directivas actuais. Suporta especificagdes, técnicas
de frabalho e protocolos, exigidos por fodos os sistemas infernacionais de garantia de seguranga, por ex. GLP
(Good Laborafory Practice), GMP (Good Manufacturing Practice). O instrumento dispde de uma declaragGo de
conformidade CE e a METTLER TOLEDO, como fabricante, esta cerfificada de acordo com ISO 9001 e ISO 14001.
Isto garante-lhe uma protecc@o a longo prazo através de uma qualidade elevada do produto e uma oferta extensa
de servigos (reparagdo, conservacdo, manutencdo, trabalhos de ajuste).

1.3 Seguranca em primeiro lugar

O seu Moisture Analyzer corresponde ao estado actual da técnica e aos mais recenfes requisitos
c relativamente a seguranca dos aparelhos. Contudo, em caso de utilizagdo incorrecta, podem ocorrer

perigos para pessoas e bens materiais. Para um funcionamento seguro e fiavel, tenha atengdo as

seguinfes indicagoes:

— O Moisture Analyzer foi concebido para a determinacdo de humidade em amostras. Utilize o
instrumento exclusivamente para esta finalidade. Qualquer outra utilizagdo pode colocar pessoas
em perigo ou danificar o instrumento ou oufros bens materiqis.

— O Moisture Analyzer ndo pode ser utilizado em ambientes sujeitos a explosdo; apenas sob as

condicOes ambientais mencionadas neste manual.
— O Moisture Analyzer pode ser manejado apenas por pessoal qualificado que esteja familiarizado

com as caracteristicas das amostras utilizadas e com o insfrumento.

— 0 seu Moisture Analyzer é fornecido com um cabo de rede de 3 polos com condutor de profecgdo.
Podem ser utilizados cabos de extensdo que correspondam as normas e que disponham também
de um condutor de proteccdo. E interdita a interrupgdo voluntdria do condutor de proteccdo!
Atencdo: O aparelho estd disponivel em duas versdes: 110 VAC e 230 VAC.

0 Halogen Moisture Analyzer trabalha a calor!

— Cerfifique-se de que existe espaco livre suficiente @ volta do instrumenfo, de modo a evitar @
acumulagdo térmica e sobreaquecimento (aprox. 1 m de espaco livre).
— A saida de calor por cima da amostra ndo pode ser coberta, obstruida, colada ou modificada.
Isto aplica-te também & ventoinha na parte de trds do aparelho.
— NGo coloque materiais inflamdaveis sobre, debaixo ou ao lado do instrumento enquanto este
estiver ligado @ rede eléctrica, uma vez que a drea a volta da unidade de secagem aquece.

— Tenha cuidado aquando da retirada da amostra: A amostra, a respectiva cdmara, a protecc@o
contra o venfo e outros recipientes utilizados podem estar extremamente quentes.

— Durante a utilizag@o devera abrir cuidadosamente a unidade de secagem anular, uma vez que
esta ou o seu vidro de proteccdo podem estar a um temperatura maxima de 400 °C! Por este
motivo, foque apenas na unidade de secagem afravés das respectivas pegas.

— Ndo podem ser efectuadas nenhumas alteragées dentro da unidade de secagem. E especialmente
perigoso dobrar, remover ou modificar os componentes.

Conhecga o Moisture Analyzer

7



Determinadas amostras exigem cuidado especial!
Deferminados tipos de amostras represenfam perigos para pessoas e bens materiais através de:

Incéndio ou explosdo
— Substancias inflamdveis ou explosivas

— Maferiais que contenham solventes
— Materiais que, aquando da secagem, emitam gases ou vapores inflamaveis ou explosivos.

Em fais amostras, trabalhe a uma femperatura de secagem que seja suficientemente baixa,
de modo a evitar inflamagdes ou explosdes, e utilize dculos de protecgdo. Se existir alguma
inseguranca quanto a inflamabilidade de uma amostra, frabalhe com pequenas quantidades de
amostra (mdax. 1 grama). Nestes casos, ndo deixe o instrumento sem vigildncia! Em caso de
duvida, é necessario efectuar uma andlise atenfa dos riscos.

Intoxicacdo, corros@o
— Materiais que confenham componentes toxicos ou corrosivos. Tais subst@ncias devem ser secas
apenas na saida.

Corrosdo

— Substancias que, com o aquecimento, emitem vapores agressivos (por ex. dcidos). Para tais
substancias recomendamos-lhe que frabalhe com pequenas quantidades de amostra, umavez que
0s vapores podem condensar nos componentes arrefecidos da camara e originar corrosdo.

Os danos causados pela ufilizagdo dos tipos de amostra mencionados em cima sdo da
responsabilidade do utilizador!

— Nao efectue alteragbes ou adaptagdes no seu instrumento e ufilize exclusivamente pegas de
substituic@o originais e acessorios da METTLER TOLEDO.

— O Moisture Analyzer € um instrumenfo robusfo de precisdo — manuseie-o cuidadosamente, ele
ird agradecer-lhe com um funcionamento prolongado sem problemas.

— Tenha atencdo a todas as indicacdes e informagdes neste manual de instrugdes. Guarde 0 ma-
nual num local seguro para que possa ser consultado a qualguer momento em caso de duvida.
Se alguma vez perder o manual, dirija-se ao seu representante METTLER TOLEDO e receba uma
segunda edicdo.

As aplicacoes para a determinagdo da humidade tém de ser optimizadas e validadas pelo
utilizador, de acordo com as determinacoes locais vdlidas. Os dados especificos da aplicacdo,
colocados a disposicdo pela METTLER TOLEDO, servem apenas como orientac@o.

8 | Conheca o Moisture Analyzer



1.4 Indicacoes importantes relativas a este manual

Este manual fem como objectivo infroduzi-lo passo a passo na ufilizagdo do seu Moisture Analyzer. Os primeiros
dois capitulos ajudam-no a colocar o instrumento em funcionamento de forma rapida, segura e adequada e a
efectuar a sua primeira medi¢cdo num curto espago de fempo. Nos capitulos 3 a 5 conheca detalhadamente as
multiplas fungdes do seu Moisture Analyzer. Durante esta fase de aprendizagem, o indice e o indice pormenorizado
no capitulo 9 ser-lhe-Go uma importante ajuda para a orientag@o. Os capitulos 6 a 8 contém informagdes adicionais
para a conservagdo do seu instrumento, para a localizagdo de erros e para as opgdes disponiveis. Quando estiver
familiarizado com o seu Moisture Analyzer, as figuras na primeira pagina deste manual e as respectivas referéncias
para o acesso rapido (na legenda) ser-lhe-Go Uteis.

Neste manual sdo ufilizados os seguinfes simbolos:

— As designacdes das teclas sdo apresenfadas em parénteses rectos duplos «», por ex. «On/Off»
ou «Eb».

— Este simbolo designa indicacbes de seguranca e de perigos, cuja inobservancia pode representar
c um perigo para a vida do ufilizador, danificar o seu instrumentfo ou outros bens materiais e levar

00 mau funcionamento.

— Este simbolo designa informagdes e indicacdes adicionais que faciliftam a utilizagdo do seu
instrumento e que contribuem para uma aplicagdo correcta e econdémica.

O
H Este manual esta disponivel fambém em outras linguas. Caso necessite de um destes manuais,
dirija-se ao seu represenfanfe METTLER TOLEDO.

1.5 Eliminacdo

Em conformidade com os requisitos da directiva europeia 2002/96/CE relafiva aos residuos de
K equipamentos eléctricos e electronicos (REEE), este aparelho ndo pode eliminado junfamente com
I

0 lixo domeéstico.

0O mesmo se aplica em paises fora da CE, de acordo com as regulacdes nacionais validas.
Elimine estfe produto de acordo com as determinagdes locais num ponto de recolha para aparelhos
eléctricos e electronicos.

Em caso de duvida, dirija-se 0 autoridade competfente ou ao vendedor deste aparelho.

Caso ceda este aparelho (por ex. para uma utilizagdo privada ou comercial/industrial), entregue
também esta deferminagdo.

Agradecemos o seu confributo para a protecgdo do ambiente.

1.6 Para mais informacoes

Internet hitp://www.mt.com/moisture

Conhecga o Moisture Analyzer

9



2 Breves segundos para a primeira medicdao

Neste capitulo, ird descobrir como se coloca o seu novo Moisture Analyzer em funcionamento e como se obtém o
primeiro resulfado de medi¢do em breves segundos.

2.1 Retirar da embalagem e verificar volume de fornecimento

Abra a embalagem e refire 0 instrumento e as pegas acessorias. Verifique se o fornecimento estd complefo. As
seguinfes pecas acessorias fazem parte do volume de fornecimento padr@o do seu novo Moisture Analyzer:

— 80 Recipientes para amostras em aluminio

— 1 Suporte de recipientes para amostras

— 1 Suporte de recipientes para amostras

— 1 Provete de amostra (filtro de fibra de vidro circular, absorvente)
— 1 Protec¢do contra o vento

1 Cabo de rede

1 Manual de instructes

1 Brochura de aplicacdo "Guide fo Moisture Analysis"

1 Lista dos métodos pré-definidos

1 Declaragdo de conformidade CE

Retire a pelicula de embalagem do instrumento.

Verifique o insfrumento quanto a danos de transporte. Comunique, de imediato, fodas as reclamagdes ou pegas
acessorias em falta ao seu representante METTLER TOLEDO.

Guarde fodos os componentes da embalagem. Esta embalagem proporciona a melhor proteccdo
para o fransporte do instrumento.

O
i

10 | Breves segundos para a primeira medigdo



2.2 Seleccionar localizagto

O seu Moisture Analyzer ¢ um instrumentfo de precisdo. Uma localizag@o ideal garante uma elevada exactiddo e

fiabilidade:

— Posicdo fixa, horizontal e com poucas vibragdes
— Evitar raios solares directos

— Sem fortes oscilagdes de temperatura

— Sem fortes correntes de ar

— Ambiente com a menor quantidade de p6 possivel

— Manter uma disténcia suficiente & volta do instrumento para evitar acu-
mulagdo termica

— Manter uma disténcia suficiente relativamente aos materiais sensiveis ao
calor situados perto do instrumento

2.3 Colocacdo, nivelamento e ligar a rede eléctrica

O posicionamentfo horizontal exacto do instrumento, assim como uma colocagdo fixa sGo condi¢es para obfer
resultados reproduziveis. Para compensar pequenas irregularidades ou inclinagdes (£2%) da superficie de apoio,

0 instrumento pode ser nivelado.

Para o direccionamento horizontal exacto, o Moisture Analyzer dispOe de um
dispositivo de controlo de nivelamento (nivel de bolha de ar) e de 2 parafusos
de nivelar. Quando a bolha de ar se enconfrar no meio do dispositivo de
controlo de nivelamento, o instrumento enconfra-se na horizontal. Para a
operacdo de nivelamento, prossiga da seguinte forma:

Coloque o0 seu Moisture Analyzer no local seleccionado.

Rode ambos os parafusos de nivelar até a bolha de ar se encontrar no centro
do controlo de nivelamento.

Indicagdo: Apos cada alteracdo de localizac@o, deverd nivelar novamente
0 instrumento.

Para a protecgdo do seu Halogen Moisture Analyzer de roubos, esfe estd
equipado com uma fomada. Com um cabo em ago fechavel, utilizado
também para a protec¢c@o de computadores portdteis, € possivel fixar o
aparelho. Consulte o seu representante METTLER TOLEDO para adquirir um
cabo adequado para a profecgdo contfra roubos.

Breves segundos para a primeira medicGo

11



Ligue o instrumento @ rede eléctrica.

Atencdo
Caso o comprimento do cabo de rede ndo seja suficiente, utilize apenas um
cabo de extensdo de 3 pélos com condutor de proteccdo!

Deixe o instrumento aquecer durante 60 minutos. Assim o instrumento
adapta-se as condigdes ambientais.

Por motivos técnicos, a unidade de secagem por halogéneo foi concebida
O especificamente para uma deferminadafensdo derede (110 VAC ou 230VAC).
l A unidade de secagem estd monfada de fabrica e estd em conformidade com

a respectiva tensdo de rede do pais de destino. Caso tenha duvidas quanto
a adequagdo da unidade de secagem do seu instrumenfo @ tens@o de rede,
verifique a indicagdo de tens@o impressa no vidro do projector redondo de
halogéneo, antes de ligar o Moisture Analyzer a rede eléctrical

Engquanto que a ligacGo a uma fensdo de rede demasiado elevada pode

queimar os fusiveis, uma tensdo de alimentfagdo demasiado baixa prolonga
0 processo de secagem.

Tenha em afencdo que alguns componentes do seu aparelho estdo constan-
temente sob fens@o quando o instrumento € ligado a rede eléctrica.

Em primeiro lugar, cologue o escudo férmico na cdmara de amostras. Depois
coloque a protecg@o contra o venfo (pode ser montada apenas numa posicao)
e, de seguida, o suporte do prato para amostras. Rode o suporte do prato
para amostiras até encaixar. Na posicdo de encaixe, o brago fraseiro do
suporte do prato para amostras estd exactamente na direcgdo longitudinal
do aparelho.

12 | Breves segundos para a primeira medigdo



2.4 A sua primeira medicdo

Apos a colocagdo em funcionamento bem sucedida do seu novo Moisture Analyzer, pode efectuar imediatamente
a sua primeira medi¢Go. Conhega o instrumento e a indicagdo do estado e efectue simultaneamente um controlo

de funcionamento.

Utilize o provete de amostra fornecido para a sua primeira medicGo. Nesta amostra trafa-se de um filtro de fibra de

vidro absorvente.

Aquando da sua primeira medi¢do, o aparelho frabalha com os ajustes de fabrica e no modo de funcionamento
automatico que o conduz por fodo o decurso de medi¢cGo sem premir as teclas uma unica vez. Trabalha com o
método pré-definido "A" no qual todos os par@metros para o processo de secagem estdo determinados.

SubstanciaA

§-—

Prima a tecla «On/Off», de modo a ligar o instrumento.

ApoGs a ligagcdo, o instrumenfo executa um autofeste. Aguarde até surgir a
indicacdo ao lado.

O seu Moisture Analyzer dispde de uma indicacdo grdfica do estado ("User
Guide") que ir@ conhecer neste capitulo. A indicac@o do estado informa-o
do estado do instrumento e solicita-o para o préximo passo da operagdo
(a piscar).

Estado inicial com a unidade de secagem fechada.

Abra a unidade de secagem.

Estado: Preparado para tarar
A indicag@o do estado a piscar solicita a colocagdo do recipiente para
amostras vazio.

Coloque o recipiente para amostras vazio no respectivo suporte (isto € possivel
sem deixar cair o recipiente para amostras quando o insere directamente
no suporte de recipientes de lado, debaixo do suporte redondo). Cologque 0
suporte de recipientes para amostras na protec¢do contra o venfo. Certifique-
se de que a lingueta do suporte de recipientes estd colocado exactamente
na ranhura da protecgdo contra o vento. O recipiente para amostras fem de
estar no suporte do prato.

Indicagdo: Recomendamos-Ihe que frabalhe sempre com o suporte de reci-
pientes para amostras. O recipienfe para amosiras € ergonémico, seguro e
protege de queimaduras provocadas pelo recipiente para amostras quente.

Breves segundos para a primeira medicGo

13



Feche a unidade de secagem. Desta forma, a balanga montada no Moisture
Analyzer é aufomaticamente reposta a zero.

Estado: Preparado para pesar
Apos a determinagdo do peso da fara, a indicagdo do estado a piscar solicita
a colocag@o da amostra no respectivo recipienfe.

Substancia A No visor surge 0 peso alvo para a amostra, determinado pelo respectivo método
e oL (neste exemplo para a "Substancia AM). Este peso alvo ndo fem qualquer
S o 26..3.59 influéncia sobre o decurso de medic@o, serve exclusivamente como orientagdo
para a pesagem. De modo a obfer resultados reproduziveis, a quantidade de

0 0 0 0 amostra pesada deve estar dentro das folerGncias do peso alvo.
o J g Controlo de paragem: O simbolo circular a esquerda da indicagdo do peso é

0 simbolo para o controlo de paragem. Pode ser visualizado apenas quando
o resultado de pesagem ainda ndo é estavel. Quando o resultado de pesagem
estiver estavel, o simbolo desaparece (ver também capitulo 7.1 e 7.2).

Abra a unidade de secagem.

Cologue o provete de amostra no respectivo recipiente.

Lubrifique o provete de amostra com algumas gotas de dgua, de modo a
que 0 peso minimo indicado seja 0.5 gramas (peso minimo necessario da
amostra).

Indicacdo: Enquanto o peso minimo da amostra ndo for alcancado, o
processo de secagem ndo pode arrancar.

14 | Breves segundos para a primeira medi¢do



INSubstancia A

=% O448 J105°C

*

Estado: Preparado para iniciar
Aindicagdo do estado indica que o peso minimo da amostra foi alcangado e que
0 instrumento estd preparado para o arranque do processo de secagem.

Feche a unidade de secagem e o instrumento comega aufomaticamente com
a secagem e medicdo.

Estado: Secagem e medicdo
Pode acompanhar o processo de secagem e de medicdo no visor:

— A indicagdo do estado simboliza o processo de secagem com bolhas
empoladas.

— A temperatura actual na unidade de secagem (a partir de 50 °C) € igual-
mente indicada, bem como o tempo de secagem decorrido e o valor actual
de secagem.

— Caso esteja ligada uma impressora externa ao seu aparelho, os resulfados
de medi¢@o s@o continuamente imprimidos (em intervalos de 30 segun-
dos).

Apods a conclusdo da secagem soa um sinal acustico e a a parte inferior do
visor € apresentada de forma invertida (letras brancas em fundo preto).

No visor pode ler a concentrac@o de humidade da sua amostra.

0 simbolo de estrela a esquerda do resultado de medicdo indica que se trata
de um resultado calculado.

Abra a unidade de secagem.

Remova cuidadosamente o suporte de recipientes para amostras da cémara
de amostras.

Breves segundos para a primeira medicGo

15



Atencdo: O recipiente e amostra podem estar ainda quentes! Por este
motivo, deixe-o arrefecer antes de retirar o recipiente do suporte!

O Moisture Analyzer avisa-o das temperafuras elevadas no aparelho: Tenha
atencdo @ indicagdo da femperatura que é continuamente actualizada apos
a desconexdo do aquecimenfo no final da medicdo.

. A indicagGo do estado sinaliza adicionalmente, com o simbolo ao lado,
T+ que o aparelho ainda estd quente. Esta indicac@o "Hot Mode" desaparece
—|— quando a temperatura estiver abaixo dos 50 °C ou quando iniciar o proximo
procedimento (neste caso, a indicagdo do estado indica o proximo passo
de frabalho).

De modo aremover o recipiente para amostras do suporte, levante o recipiente
por baixo e refire-o lateralmente do suporte (caso ndo necessite da amostra
e do recipiente, vire ligeiramente o suporte até o recipiente deslizar).

Prima a tecla «G», de modo a eliminar o resultado de medicdo do visor. O
instrumento esta agora preparado para a proxima medicdo.

Parabéns!

Efectuou a primeira medi¢Go com o seu novo Moisture Analyzer. No seguinte
capitulo encontrard informacdes quanto ao principio de frabalho do seu
instrumento, ao ajuste e a preparac@o optimizada das suas amostras.

16 | Breves segundos para a primeira medigdo



3 Deste modo obtém os melhores resultados

Apds o seu primeiro trabalho pratico com o Moisture Analyzer, ir@ encontrar neste capitulo indicagdes importantes
para a obtengdo de resultados ideais. Ird descobrir quais os pardmetros que influenciam o processo de medicgGo e
como pode adaptar o seu instrumento a respectiva tarefa de medicGo, de forma optimizada.

3.1 O principio de medicto do Halogen Moisture Analyzer

O seu instrumento mede conforme o principio de termogravimetria, ou seja, a deferminacGo da humidade é
efectuada devido a perda de peso de uma amostra seca que € submetida a um aquecimento.

Assim, 0 seu instrumentos € composto, em principio, por dois aparelhos;
N]\zo\o\c)e uma balanga de precisdo e uma unidade de secagem. Ao contrdrio dos
(1} outros métodos de termogravimetria (estufa de secagem, infravermelhos,
Nt N S microondas), o Halogen Moisture Analyzer frabalha com uma unidade de
; secagem por halogéneo. Este proporciona um aquecimento rapido da amositra,
1354 ¢ garantindo assim a rapida disponibilizagGo dos resultados da medicdo.

Independentemente do méfodo de medi¢do, a qualidade dos resultados de medi¢@o depende de uma preparac@o
optimizada da amostra e de uma selecg@o correcta dos mais importantes parmetros de medic@o:

— Dimensdo das amostras
— Temperatura de secagem
Modo de desconexdo
DuracGo de secagem

Um ajuste inadequado destes pardmetros pode ter como consequéncia resultados errados

c ou enganosos. Por este motivo, verifique se obtém resultados légicos para cada tipo de
amostra.

As indicacOes pormenorizadas relativamente as relagoes entre estes pardmetros podem ser consultadas na brochura
de aplicagdo para a determinagdo da humidade que estd anexada ao seu aparelho.

Na pratica ndo é importante apenas a qualidade do resultado de medi¢@o, mas tambem a velocidade do processo
de medicdo. O Halogen Moisture Analyzer € muito rdpido gracas ao seu principio de secagem (com o calor
produzido pelo projector de halogeneo). Afravés de uma configuragcdo optimizada do instrumento, pode aumentar
adicionalmente a velocidade.

A temperatura optimizada de secagem e a respectiva durag¢@o ndo dependem do tipo e dimensdo da amostra e
da precis@o desejada do resultado de medicdo. Podem deferminadas apenas através de experiéncias.

Deste modo obtém os melhores resultados

17



3.2 Indicagoes relativas ao ajuste da balanca e unidade de secagem

De modo a obter resultados optimizados, aquando da colocagdo em funcionamento do Moisture Analyzer devera
ajustar a unidade de aquecimento no local de instalagdo, sob as condigdes dominantes (por.ex. em tampas de
saida) com o kit de ajuste da METTLER TOLEDO. Desta forma, sGo eliminadas eventuais diferencas relativas ao
ajuste de fabrica resultantes das relagoes especificas de instalagdo.

Deverd ajustar o seu Moisture Analyzer regularmente (por ex. cada meio ano) no local de instalagdo e sob as
condices dominantes. Isto pode ser prescrito fambém através do seu sistema de garantia de qualidade (por ex.
GLP, GMP, 1SO 9001).

Afravés do ajuste da unidade de secagem, € garanfida a comparabilidade com os resultados de ouiros instrumentos
do mesmo tipo de construcdo. E decisiva a utilizacdo de um termémetro adequado que estd & sua disposicdo na
forma de um conjunfo de ajuste da temperatura com certificado de calibracdo (capitulo 8.7). Este kit de ajuste
baseia-se numa placa preta com fermometro, 0 que permite um ajuste reproduzivel da unidade de secagem.

A unidade de secagem integrada no seu instrumento e a balanga podem ser ajustados aquando da utilizagGo do
respectivo acessorio (capitulo 8.7).

Tipicamente é utilizado um Moisture Analyzer como substituicdo ou complemento do método da estufa de secagem.
Numa estufa de secagem ocorre a transmiss@o da energia térmica através do ar, na qual se ajusta um equilibrio
entre a femperatura das amostras e ambiente. NGo é o caso do Moisture Analyzer. A temperatura real das amostras
depende particularmente das caracteristicas especificas de absorcdo da amostra (aquecimento mais infenso das
amostras "escuras"), que se podem alterar ao longo da medicdo. Para além disso, podem ocorrer diferencas entre a
temperatura na superficie das amostras e a temperatura no seu interior. Por este motivo, a poténcia de aquecimento
ndo depende da temperatura real das amostras, mas é regulada através de um sensor de femperatura debaixo da
unidade de secagem por halogéneo.

A temperatura configurada no instrumento desviar-se-a da temperatura real das amostras devido aos motivos
mencionados em cima. Afravés de um ajuste regular da unidade de secagem garantird uma poténcia de aquecimento
constante e reproduzivel ao longo de foda a vida dtil do seu aparelho.

Indicagdo: METTLER TOLEDO oferece um servigo de ajuste — informe-se junto do seu representante local.

Se quiser substfituir a unidade de secagem, deverd ajusta-la com a ajuda do conjunto de ajuste da femperatura
adquirido como acessorio.

O procedimento para o ajuste da balanca e unidade de secagem estd descrito no capitulo 5.

18 | Deste modo obtém os melhores resultados



3.3 Preparacdo optimizada de amostras

A preparacdo da amostra € decisiva para a velocidade do processo de medi¢cdo e para a qualidade do resultado
de medicdo.

Tenha atengdo as seguintes regras de base para a preparacdo da sua amostra:

Seleccione a sua amostra 0 mais pequena possivel e apenas do tamanho necessdrio.

Uma amostra demasiado grande necessita de mais tempo para a secagem, prolongando assim o processo de
medicdo. Uma amostra demasiado pequena pode ter como consequéncia um resultado de medi¢@o nGo representativo
em determinadas condigcdes. Em regra, é valido: Quanto mais heterogénea a amostra, maior é a quantidade de
amostra necessdaria para obfer um resultado reproduzivel (tenha atenc@o também as indicagdes no capitulo 8.1). Uma
quantidade pratica de amostra estd, por experiéncia, aproximadamente enire 3 — 5 g. Os pesos alvo, determinados
nos métodos pré-definidos, podem servir como referéncias para as suas proprias amostras. Tenha atenc@o a lista
fornecida dos métodos pré-definidos ou consulte directamente no menu do seu instrumento (capitulo 4.4.2).

Distribua a amostra uniformemente no recipiente para amostras.
Desta forma, aumenta a superficie da amostra e facilita a admissGo de calor. O fundo do recipiente deve ser
uniformemente coberto.

Para amostras liquidas, gordurosas, fundentes e exiremamente reflectoras, deverd utilizar filiros de fibra de vidro
HA-F1 (ver capitulo 8.7) que podem ser adquiridos como acessorios. Isto aplica-se fambém em amosiras que
formam uma camada na superficie devido a ac¢do do calor. O filtro de fibra de vidro garante a distribuicGo uniforme
e rapida do calor, evitando a formag@o de uma camada impermedvel a humidade na superficie das amostras.

Para mais informagdes quanto a deferminacao da humidade, significado dos pardmetros e preparagdo
das amostras, consulte a brochura de aplicac@o "Guide fo Moisture Analysis" (ver capitulo 8.3).

O
Il

Deste modo obtém os melhores resultados

19



4 0 seu Moisture Analyzer na utilizacao prdtica

Neste capitulo, apresentamos-Ihe as multiplas possibilidades de regulago do seu Moisture Analyzer, em conjunto
com indicagdes e dicas para uma regulacdo perfeita dos parémetros.

4.1 0 conceito de controlo e os métodos

No capitulo 2 efectuou ja uma primeira medi¢@o. Esta medic@o foi efectuada com os ajustes de fabrica. Porém,
0 seu insfrumento oferece um grande nimero de possibilidades de regulacdo, de forma a adaptar o processo de
medicdo as suas necessidades especificas.

O conceito de controlo do seu Moisture Analyzer é baseado em métodos. Um método engloba todos os parémetros
para um processo de secagem. Entre eles:

— 0 nome do método

— 0 peso alvo da amostra

— O programa de secagem
— A femperafura de secagem
— 0 modo de desconexdo

— O modo do visor

— Um factor livre (opcional)

Ambas as teclas «A» e «B» existentes no teclado do seu secador designam um método. Ao premir a tecla desejada,
todos os par@metros do método correspondente s@o carregados e 0 processo de secagem € efectuado com as
respectivas configuragdes. O método activo ("A" ou "B") e a sua designacdo s@o apresentados na linha superior
do visor.

0 seu Moisture Analyzer contém uma base de dados na qual ja estdo previamente definidos mais de 100 métodos
para produtos diferentes. Pode utilizar directamente um dos métodos pré-definidos ou adaptar os seus parmetros as
suas necessidades. Pode aceder a estas configuragdes no Menu que |lhe apresenfamos nos capitulos seguinfes.

20 | O seu Moisture Analyzer na ufilizag@o prdtica



4.2 0 Menu

No menu pode seleccionar os métodos e alterar os seus pardmetros. Ao mesmo fempo, 0 menu contém oufras opgoes
para a execucdo de ajustes e para as configuragdes base do seu Moisture Analyzer. No capitulo 5, informamo-lo
sobre estas fungdes e configuragdes. Todas as configuracdes do menu sdo mantidas mesmo em caso de falha de

energia.

Método A

SmartCal

Método B

N\

Sel.

Sair

Prima a fecla «Menu», de modo a consultar o0 menu.

Na parfe superior do visor surgem as opg¢0es do menu. Os quatros campos
presentes na margem inferior indicam os simbolos das "Softkeys", ou seja,
das teclas cuja fungdo depende da respectiva posicdo no menu. As quatro
"Softkeys" encontram-se directamente na parte inferior do visor.

A opcdo seleccionada é apresentada de forma invertida (lefras brancas em
fundo preto). Com as duas teclas de sefa pode deslocar a marcagdo, de forma
a seleccionar outra opgdo do menu. Se uma das duas teclas de sefa deixar
de ser visivel, significa que atingiu o fim superior ou inferior da lista.

Se quiser abandonar o menu, seleccione «Sair» (pode também abandonar
0 menu a qualguer momentfo premindo a fecla «fa»).

4.3 Seleccionar e ordenar os métodos da base de dados

Para cada fecla, «A» e «B», existentes no teclado, estd designado um método. Com estas teclas, no funcionamento
didrio, pode alternar rapidamente entre dois métodos. No menu pode seleccionar os metodos de uma base de dados
gue devem estar associados a ambas as teclas.

Método B

Método A

N

Sel.

Sair

1600.02 Tartarato de sodio...
0000.0A Substancia A
0000.0B Substancia B

N\

Edit

<+

Prima a tecla «Menu», de modo a consultar 0 menu.

No exemplo que se segue, partimos do principio de que pretende associar um
método G fecla «A». Certifique-se de que o "Método A" estd assinalado e prima
depois «Sel.» ("Select") para consultar a base de dados dos métodos.

Abase de dados contem mais de 100 métodos pré-definidos cujos pardmetros
estdo definidos para um deferminado produfo ou para um grupo de produtos.
Os primeiros quatro digitos de cada método dizem respeito ao codigo "NACE".
A "NACE" trata-se de um sistema da Unido Europeia para classificagGo de
ramos da economia e de grupos de produtos. As duas posicOes a seguir
ao ponfo sdo uma numeragdo consecutiva. Pode obter mais informagoes
relativas aos "Codigos NACE" e aos parametros pré-definidos de cada méfodo
na brochura que foi fornecida em separado com o seu Moisture Analyzer.
Ambos os métodos "Substdncia A" e "SubstGncia B" incluem parémetros
padrdo (configuracdes de base).

0 seu Moisture Analyzer na utiliza¢@o prdtica

21



1510.01 Gema em po

1510.02 Carne de ave

1510.03 Carne de vaca
N\ | \/ | Edit| ¢4

Método A

Método B
\/ | Sel. | Sair
Salvar A
alteracdes?
Nao | Sim

NCarnedeave
§--c

0,000 g

--PARAMETROS DO METODO- - -

—

METTLER TOLEDO HB43-S
SNR 123456789
SW 2.00
——————— METODO A--------
Nome Carne de vaca

ID método 1510.02
Peso alvo 3.000 g
Progr. secagem Padrao
Temperatura 160°C
Modo desconexdao 3
Modo display $MC
Fator livre Off

Com as teclas de seta seleccione o método pretendido e confirme-o com
«dy

De seguida, é indicado o proximo nivel do menu. Prima «Sair», para
abandonar o0 menu.

Agora é Ihe questionado se deseja salvar a altera¢do. Prima «Sim», para salvar
a alterac@o. Seleccione «NGo», se desejar abandonar 0 menu sem gravar
(neste caso, sdo apagadas todas as alteracdes que efectuou no menu).

Caso tenha gravado a nova ordenacgdo dos métodos, o metodo seleccionado
estd a sua disposicdo através da tecla «A».

Se nenhum dos métodos pré-definidos corresponder as suas necessidades,
pode definir métodos proprios, conforme descrito no préximo capitulo.

Se estiver ligada uma impressora ao seu Moisture Analyzer, pode imprimir,
premindo a tecla «&b», 0s pardmetros de ambos 0s méftodos associados as
teclas «A» e «B». Para obter indicagOes respeitantes aos pardmetros, consulte
0 préximo capitulo.

22 | O seu Moisture Analyzer na ufilizagGo prdtica



4.4 Criar os proprios métodos e definir pardmetros

Se nenhum dos metodos existentes na base de dados corresponder s suas necessidades, pode criar 0s seus metodos
e atribuir-lhes a fecla «A» ou «B». Para fal, seleccione um dos métodos existentes e altere 0s seus parGmetros. Im-
portante: Alguns métodos permanecem gravados apenas até que atribua um novo método a respectiva tecla!

Método A
SmartCal
N\ |\ | Sel. | Sair

1530.10 Tomate em pd
1530.11 Molho tomate
1530.12 Cebola em pd

N\ [ \/ | Edit | ¢«

Nome Molho tomate

Peso alvo

N4

Edit

<+

4.4.1

Molho tomate

ab...

Jole

Prima a tecla «Menu», de modo a consultar o0 menu.

Seleccione a tecla a qual deve ser afribuida o novo metodo (no exemplo
aqui dado, a fecla «B»). Prima, em seguida, «Sel.» para consultar a base
de dados dos metodos.

Com as teclas de setq, seleccione 0 método que deverd servir de base para o
seu novo metodo. Aconselhamos a seleccionar um metodo cuja maior parte
dos parGmetros corresponda aos do método a criar de raiz, de modo a que
possa efectuar o menor nimero de alteracdes possivel.

Prima «Edit.», para consultar os parGmetros do método.

Indicacgdo: Todos os métodos pré-definidos de fabrica estGo idenfificados
com um numero que se rege pelo "codigo NACE". Se alferar os parGmetros
de um destes métodos, € feita automaticamente uma copia do méfodo (sem
numero). O original permanece inalterado. As copias podem ser alteradas
como desejar.

No visor surge uma lista de fodos os pardmetros do método: Nome, peso
alvo, programa de secagem, modo de desconexdo, modo do visor, e factor
livre. Conheca estes parGmetros nos seguintes capitulos.

Determinar o nome do método

Seleccione com as teclas de seta o par@metro "Nome" e prima «Edit.». Para
a alterac@o do nome do método fem @ disposicdo duas feclas:

1 Seleccione esta opgdo, se pretender alferar o nome existente.

2 Apaga o nome existente. Seleccione esfa opgdo, se desejar infroduzir um
nome completamente novo.

0 seu Moisture Analyzer na utiliza¢@o prdtica

23



S

Molhotomata
u

ANV | | &
%
B
ANV ||«
Peso alvo

\ | Edit | ¢4

Alterac@o do nome existente

O cursor enconfra-se no ultimo caractere do nome existente e a tecla «<—»
torna-se, por alguns segundos, visivel. Se prefender apagar uma parte do
nome existente, prima a tecla de imediato e apague os caracteres que deseja.
A tecla «<—» desaparece apds alguns segundos e € substituida pela tecla
«—>», Neste momento, pode introduzir o primeiro novo caractere: Para tal,
faca avancar a lista de caracteres para cima ou para baixo até que seja
indicado o caractere prefendido e prima e tecla «<—>», para deslocar o cursor
para a proxima posicdo. O nome do méfodo ndo deve fer mais do que 20
caracteres.

Introduzir um novo nome

O nome existente € apagado e o cursor enconira-se na primeira posi¢do do
novo nome. Faca avancar a lista de caracteres para cima ou para baixo até
que seja indicado o primeiro caractere prefendido do novo nome e prima
e fecla «—>», para deslocar o cursor para a proxima posicdo. Seleccione o
segundo caractere da lista de caracteres. O nome do méfodo ndo deve ter
mais do que 20 caracteres.

Assim que fiver introduzido o nome complefo do método, prima «+». Em
seguida, é apresentado novamente o proximo nivel do menu e pode verificar
novamente 0 nome. No exemplo aqui apresentado, foi adicionado o numero
"1" ao nome existente.

4.4.2 Determinagdo do peso alvo da amostra

Nome
Peso alvo 3.000 g

Prog. secagem

N\ | \/ | Edit

!

Peso alvo 3.500 g

Seleccione com as teclas de seta o parémetro "Peso alvo" e prima «Edit.».

Indicag@o: O peso alvo é apenas uma ajuda para Ihe facilitar a pesagem
das quantidades correctas de amostra. O cumprimento do peso alvo néo é
confrolado. Aquando da pesagem, 0 peso alvo é indicado com uma toler@ncia
de 15% (p. ex., "2.6 ... 3.5 ¢"). Esta folerGncia € calculada pelo Moisture
Analyzer e ndo pode ser alterada pelo utilizador.

0 peso alvo actual é indicado a piscar. Com as teclas «+» e «—» pode alterar
0 peso em infervalos de 0.5 g. O valor minimo é de 0.5 g, 0 maximo de
54.0g.

Confirme o0 novo peso alvo com «+*. Em seguida, € apresentado novamente
0 proximo nivel do menu e pode verificar mais uma vez o peso alvo.

24 | 0 seu Moisture Analyzer na ufilizag@o prdtica



4.4.3 Seleccionar o programa de secagem

Peso alvo

Progr. secagem Rapido

Temperatura

N\

Edit | <

Padrao

Progr. secagem Rapido

LP16
!

/\

N

Seleccione com as teclas de sefa o parémetro "Progr. secagem” e prima
«Edit.».

Tem @ disposicdo trés programas de secagem diferentes, para adapfar da
melhor forma a caracteristica de secagem a amostra utilizada.

Secagem padréo ("Padr@o"): Este programa de secagem adapta-se G maior
parte das amostras. A amostra é aquecida a temperatura de secagem (fem-
peratura nominal) e mantida constantemente a esta temperatura.

Secagem rdpida: Este programa é adequado sobrefudo para amostra com
uma conceniracdo de humidade superior a 30%. Apds o arranque, a tempe-
ratura seleccionada é excedida em 40% durante 3 minufos, para compensar
0 arrefecimento pela evaporacdo e para acelerar o processo de secagem.
Seguidamente, a temperafura de secagem é regulada e mantida de acordo
com o valor nominal.

LP16: Este programa de secagem corresponde ao dos secadores anferio-
resLP16 e LJ16. A temperatura nominal seleccionada (ver proximo capitulo)
corresponde, assim, @ femperatura final destes aparelhos. Se seleccionar
este programa, ndo podera definir nenhum modo de desconexdo (capitulo
4.4.6), o0 processo de desconexdo corresponde ao do LP16/LJ16. Este
programa é sobretudo adequado aos ufilizadores dos aparelhos anteriores
que prefendem obter um procedimento de secagem o mais idéntico possivel
com 0 HB43-S.

Confirme a selec¢@o do programa de secagem com «+». Em seguida, é
apresentado novamente o proximo nivel do menu e pode verificar mais uma
vez 0 programa de secagem.

4.4.4 Configurar a temperatura de secagem

Progr. secagem

Temperatura 130 °C

Modo desconexao

N\ | \v/ | Edit

<+

Temperatura 131 °C

<+

- | +

Seleccione com as teclas de seta o par@metro "Temperatura" e prima
«Edit.».

Atemperatura de secagem actual é indicada a piscar. Com as teclas «+» € «—»
pode alterar a femperatura numa amplitude de 50 °Ca 200 °C com intervalos
de 1 °C. Indicac@o: Se seleccionar femperaturas superiores a 160 °C, pode,
por motivos de retrocompatibilidade com métodos ja desenvolvidos para o
Moisture Analyzer HB43, seleccionar a redugdo da temperatura.

Confirme a nova femperafura de secagem com «+». Em seguida, é apre-
senfado novamente o proximo nivel do menu e pode verificar mais uma vez
a temperatura de secagem.

0 seu Moisture Analyzer na utiliza¢@o prdtica

25



4.4.4.1 Regular diretamente a temperatura de secagem
Nos métodos ativos "A" ou "B" é possivel regular a femperatura de secagem direfamente em "Temperatura de se-

cagem".

(4]

Temperatura 105 °C

<+

- |+

120 °C

Temperatura

B !

A\

Salvar
alteracdes?

Sim

Prima a tecla «Temperafura de secagem.

Com as teclas «+» e «—» pode alterar a femperatura numa amplitude de 50 °C
a 200 °C com intervalos de 1 °C.

Confirme a nova temperatura de secagem com ««».

Prima «Sim», de modo a salvar as alteragdes ou «NGo», de modo a abandonar
0 menu sem gravar. Indicag@o: Se ndo pretender salvar as alteragdes, em
vez de «NGo» pode premir também a fecla «fo».

4.4.5 Reducdo da temperatura

Temperatura

Reducéao temp. On
Modo desconexao

N\ | \V/ | Edit | ¢«

Reducao temp. On
Off

!

N

Esta opcdo de menu estd a disposicto apenas se tiver seleccionado uma
temperatura de secagem superior a 160 °C.

Seleccione com as teclas de seta o parG@metro "Reducdo femp." e prima
«Edit.».

EstGo a disposi¢do ambas as configuragdes.

On: Esta configuracdo possibilita uma total retrocompatibilidade com os mé-
todos ja desenvolvidos para o HB43 no caso de temperaturas superiores a
160 °C. No caso de femperaturas superiores a 160 °Cfica activaumareducdo
da temperatura. Quanto mais alta for a temperatura, menor é o fempo que o
aparelho leva até comecar a diminuir a femperatura. A temperatura continua
a baixar até ter afingido os 160 °C, passada uma hora. A temperatura de
160 °C € mantida até ao fim do tempo de medi¢do.

26 | O seu Moisture Analyzer na ufilizag@o prdtica



A figura ao lado mostra a envoltéria da reduc@o da temperatura.

Off: O instrumento aquece até afemperatura de secagem seleccionada (superior
a 160 °C) e conserva esta temperatura até ao fim do tempo de medicdo.

Confirme a configuracdo seleccionada com «+». De seguida, € indicado o
proximo nivel de menu.

Nos trabalhos com temperaturas superiores a 180 °C recomendamos um
periodo de espera de 2—-3 minutos entre cada medi¢Go no caso da fampa
estar aberta, de modo a garantir uma boa capacidade de reproducdo da
medicdo e a evitar um sobreaquecimento do aparelho.

Para evitar que o aparelho sobreaqueca, este dispde de um mecanismo de
proteccdo adicional: Um dos disparadores independentes de temperatura do
sensor de temperatura preto normal na parte superior da amostra fica activo
se o aparelho detectar temperaturas extraordinariamente altas. Esta situagdo
pode ser desencadeada, p. ex., por uma amostra em combustdo ou um agjuste
errado da unidade de secagem . Nestas circunstancias, a unidade de secagem
é desligada através de um interruptor mecénico e o aparelho ndo pode voltar
a ser ligado. Reponha o interrupfor de sobrecarga (ver capitulo 7.2).

4.4.6 Seleccionar modo de desconexdo

Red. temp.

Modo desconexao K]

Modo do visor

N\ | \/ | Edit | ¢«
2/\

/\

N

).

Esta opcdo de menu ndo estd a disposic@o caso tenha seleccionado como
programa de secagem "LP16" (capitulo 4.4.3).

Seleccione com as teclas de sefa o par@metro "Modo de desconexdo" e
prima «Edit.».

Um modo de desconex@o determina quando é que o instrumento deve terminar
a secagem. Com os modos de desconexdo, ndo necessita de estar a olhar
para o relégio, nem de inferromper a secagem manualmente. Tem a escolha
as seguintes configuracdes relativamente ao modo de desconexdo:

— Reduc@o do peso por unidade temporal (5 configuracgdes)
— Modo de desconexdo livre

— Desconexdo manual

— Desconexdo temporizada

Reducdo de peso por unidade temporal

Este modo de desconexdo tem como base uma reducto de peso por
unidade femporal. Quando a redugGo média de peso ndo alcangar um dado
determinado durante um tempo determinado, o instrumento considera a
secagem terminada e interrompe automaticamente o processo de medicdo.
Na indicacdo do tempo durante a secagem pode ler a duragdo do processo
de medicdo. Durante os primeiros 30 segundos, 0 modo de desconexdo esta
inactivo. Para mais informagdes, consulte o capitulo 8.4. Estdo a disposi¢do
as seguintes b configuracoes:

1 Estaconfiguragdo adequa-se aamostras que secam rapidamente (humidade
superficial) ou para medi¢Oes rapidas de tendéncia (relativamente
imprecisas).

2 Esta configuracdo adequa-se a amostras de rapida secagem.

3 Esta configuracdo adequa-se G maioria dos fipos de amostras.

0 seu Moisture Analyzer na utilizag@o prdtica

27



Modo desconexao Livre

Manualv

Y

Livre

Modo desconexdao Manual

Temporiz.

N\

N

!

Manual

Modo desconexao Temporiz.

/\ +

4 Esta configurac@o destina-se a amostras de rapida secagem em massa.

5 Esta configuragdo é adequada a amostras que secam lentamente (humi-
dade contida, formagdo de pelicula).

Modo de desconexdo livre

Caso nenhum dos cinco modo de desconexdo “Reducdo de peso por unidade
temporal” & disposic@o for adequado @ sua utilizag@o, o Moisture Analyzer
oferece-lhe a possibilidade de determinar um modo de desconexdo livre
(1 mg/20 sa1 mg/180 s). 0O modo de desconexdo livre baseia-se fambém
no principio da redugdo de peso por unidade temporal. Quando este for inferior
ao valor pré-definido, a medi¢Go € automaticamente terminada.

Se seleccionar esta configurac@o, ficard disponivel uma opc@o de menu
adicional para a configuragdo do intervalo de fempo (ver capitulo 4.4.7).

Desconexdo manual
Neste modo de desconexdo, o processo de medicdo dura afé termind-la com
a fecla «Sfop» ou «(»,

Desconexdo temporizada

Neste modo de desconexdo, o processo de medi¢do dura até a duragGo de
secagem pré-seleccionada fiver ferminada (a indicagdo do fempo informa-o
continuamente da duragdo de secagem).

Se seleccionar esta configuracdo, ficard disponivel uma opgdo de menu adi-
cional para a configuragGo da duragdo de secagem (ver capitulo 4.4.8).

Confirme 0o modo de desconexdo seleccionado com «+». Setiver seleccionado
0 modo de desconexdo livre ou a desconexdo temporizada, pode deferminar
agora o intervalo de fempo ou a duracdo de secagem, fal como é descrito
em ambos os capitulos seguintes.

28 | 0 seu Moisture Analyzer na ufilizag@o prdtica



4.4.7 Configuracdo do intervalo de tempo para o modo de desconexdo livre

Modo desconexao

Intervalo tempo 20s

Modo do visor

/\ | \/ | Edit | ¢

Intervalo tempo 75s
_ + .

Esta opcdo de menu estd a disposic@o apenas se tiver seleccionado o
modo de desconexdo livre (capitulo 4.4.6).

Seleccione com as teclas de seta o par@metro "Intervalo fempo" e prima
«Edit.».

O intervalo actual de tempo, ao qual a reducgdo de peso de 1T mg se refere,
é indicado a piscar. Com as feclas «+» e «—» pode alferar o infervalo de
tempo numa amplitude de 20 segundos a 180 segundos em intervalos de
1 segundo (Ajuste de fabrica: 20 segundos).

Confirme o novo infervalo de fempo com «+~*». Em seguida, é apresentado
novamente o préximo nivel do menu e pode verificar mais uma vez o intervalo
de tempo.

4.4.8 Configuracdo da duracdo de secagem para a desconexdo temporizada

Modo desconexao
10 min

Tempo
Modo do visor

N\ | \V/ | Edit

<+

Tempo 15 min

— T+ G

Esta op¢do de menu estd a disposicdo caso tenha seleccionado, como
modo de desconexdo, a desconexdo temporizada (capitulo 4.4.6).

Seleccione com as teclas de seta o pardmetro "Tempo" e prima «Edit.».

A durac@o actual da femperatura é indicada a piscar. Com as feclas «+» e
«—» pode alterar a duragdo de secagem numa amplitude de 1 minuto a 480
minufos em intervalos de 1 minuto.

Confirme a nova duragdo de secagem com ««», Em seguida, é apresentado
novamente o préximo nivel do menu e pode verificar novamente a durac@o
de secagem.

4.4.9 Seleccionar modo do visor

Modo desconexao
Modo display %MC
Fator livre
N\ | \/ | Edit | ¢
g
Modo display %MC
%DC_
N\ +

Com as teclas de seta seleccione o parGmetro "Modo display" e prima
«Edit».

Estdo 0 sua disposi¢to cinco modo diferenfes de indicagGo de resultados.
O modo do visor determina também quais os valores a imprimir nos pro-
tocolos.

De seguida, encontrard uma descri¢c@o de fodos 0s cinco modos do visor.

0 seu Moisture Analyzer na utiliza¢@o prdtica

29



g: Peso em gramas

%MC: COncemrugc"lo de humidade

PHI 100% l—P %Mc

Antes da
secagem

Apés a
secagem

%DC: COncentrugﬁo seca

o

Antes da
secagem

[%]
Apés a
secagem

E indicado (e imprimido) o peso da amostra em gramas. Durante a secagem
é indicado continuamente o peso actual em gramas.

E indicada (e imprimida) a concentrag@o de humidade da amostra em percen-
tagem do peso humido (= PH = Peso inicial = 100%). Esta € a configuracdo
de fabrica. Aquando da impress@o dos resultados, a concentragdo de humi-
dade é designada com "%MC" (Moisture Content) (por ex. —11.35 %MC) e
indicada em valores negativos. Durante a secagem € indicado continuamente
0 valor de medic¢Go actual em percentagem.

Peso himido PH — Peso de secagem PS

100%1 — -~ A00%
MC [O...-100%] Peso hamido PH °

E indicada (e imprimida) a concentrac@o seca da amostra em percenfagem
do peso humido (= PH = Peso inicial = 100%). Aquando da impressdo
dos resultados, a concentrac@o seca é designada com "%DC" (Dry Confent)
(por ex. 88.65 %DC). Durante a secagem € indicado continuamente o valor
actual de medicGo em percentagem.

Peso de secagem
DC [100...0%] = PS *100%

%AM: COncentrugdo de humidade ATRO

i

32 AM[%]
100% ;“Ps

Antes da
secagem

Apds a
secagem

E indicada (e imprimida) a concentrac@o de humidade da amostra em per-
cenfagem do peso seco (= PS = Peso final = 100%). Aquando da impressdo
dos resultados, a concentra¢@o de humidade ATROé designada com "%AM"
(ATRO Moisture Content) (por ex. —255.33 %AM) e indicada em valores
negativos. Duranfe a secagem, o valor de medi¢do actual é indicado em
percentagem.

Peso humido PH - Peso de secagem
AM [0...-1000%] = -PS *100%

%AD: Concentracdo seca ATRO (peso himido)

2 AD
(%]

|

o

Antes da
secagem

Apds a
secagem

E indicado (e imprimido) o peso hdmido da amostra em percenfagem do peso
seco (= PS = Peso final = 100%). Aquando da impressdo dos resultados, a
concentracdo seca ATRO ¢ designada com "%AD" (ATRO Dry Content) (por
ex. 312.56 %AD). Durante a secagem € indicado confinuamente o valor de
medicdo actual em percentagem.

Peso humido PH

o1 o — 0 M 00w
AD [100...1000%] = 5ec5 e secagem PS ’

30 | O seu Moisture Analyzer na ufilizag@o prdtica



—10

4.4.10 Activar factor livre

Modo do visor
Fator livre Off
/\ Edit | ¢«
Off
Fator livre On
/\ L

Observacdo relativamente ao modo do visor ATRO

Se o valor de medicGo actual ultrapassar ou ndo atingir o valor limite pré-
definido no modo do visor ATRO (ou seja, superior a 999.99 %AD ou inferior
a -999.99 %AM), soa um sinal de aviso acustico e o aparelho muda
automaticamente 0 modo do visor (de %AM a %MC e de %AD a %DC).
Neste caso, ndo é possivel seleccionar o visor no modo ATRO, mesmo se
tiver iniciado o seu processo de secagem no modo do visor %MGC, %DC ou
«g» (grama).

Seleccione, com as teclas de setas, o parGmetro "Fator livre" e prima «Edit».
O factor livre estd desactivado de fdbrica.

Com o factor livre, é possivel converter o resultado final de uma secagem.
Desta forma é possivel compensar, por ex. 0s desvios sistemdticos de um
resultado de referéncia. Os resultados finais corrigidos surgem apenas nos
protocolos (nGo no visor) e sdo apresentados em separado, sem unidade.

Se pretender corrigir o resultado final, ligue o factor livre.

Confirme a sua configurag@o com «+. De seguida, é indicado o nivel de menu
superior, no qual estdo disponiveis agora duas opg¢des de menu adicionais
para a definicGo do factor (ver capitulo 4.4.11 e 4.4.12).

4.4.11 Determinacdo do factor livre

Fator

Fator livre

Formato de edicao

1.000

N\

N

Edit

<+

Fator

1.048

Esta opc@o de menu estd @ sua disposi¢to apenas quando o factor livre
estiver activado (capitulo 4.4.10).

O factor de fabrica esta configurado, de fabrica, para 1.000. Prima «Edit»,
de modo a alferar esta configuragdo.

O factor actual € indicado a piscar. Com as feclas «+» e «—» pode alterar o
factor numa amplitude de —10.000 a + 10.000 em passos de 0.001.

Confirme o novo factor com «+~%. Em seguida, é apresentado novamente o
proximo nivel do menu e pode verificar novamente o factor.

0 seu Moisture Analyzer na utiliza¢@o prdtica

31



4.4.12 Seleccdo da quantidade de casas decimais apds a virgula

Fator

Formato de edicao X.XX

/\ Edit | ¢«
XX

X XXX

/\ [\ <+

VAN

Esta opc@o de menu estd @ sua disposi¢to apenas quando o factor livre
estiver activado (capitulo 4.4.10).

De fabrica € indicado o resultado final de secagem, calculado e corrigido em
func@o do factor livre, com 2 casas decimais apds a virgula. Prima «Edit»,
de modo a alterar esta configuragdo.

A configurac@o actual é indicada a piscar. Com as teclas de setas, decida
se pretende indicar o resultado final sem ("X"), com uma ("X.X"), duas
("X.XX") ou trés casas decimais apds a virgula ("X.XXX").

Confirme a nova quantidade de casas decimais apds a virgula com ««». Em
seguida, é apresenfado novamente o proximo nivel do menu e pode verificar
novamente a configuragdo.

Aquando da selecgdo do formato de edicGo é necessdrio ter em atencdo que
a importéincia das casas decimais apés a virgula dependem da quantidade
de amostra pesada e do "Fator livre" seleccionado!

4.4.13 Gravar novos métodos e abandonar o0 menu

Salvar
alteracdes?

A\

Nao

Sim

Depois de fer definido todos os paréimetros do novo método, prima a tecla
«+, até lhe ser perguntado se pretende salvar as alteragdes (premindo as
teclas, regressa ao nivel de menu superior). Indica¢@o: Em vez da tecla
«+~h pode premir fambém, em qualquer posicdo do menu, a fecla «(».
Desta forma, abandona o menu directamente. Também neste caso ser-lhe-a
perguntado se pretende salvar as alteragdes.

Prima «Sim», de modo a salvar as alteragdes ou «NGo», de modo a aban-
donar o menu sem gravar. Indicagdo: Se ndo prefender salvar as alteracoes,
em vez de «NGo» pode premir também a tecla «(».

Depois de ter guardado o novo método, este estd a sua disposicdo afravés
da respectiva tecla («A» ou «B»).

Importante: Alguns métodos permanecem gravados apenas até que atribua
um novo método @ respectiva tecla!

32 | 0 seu Moisture Analyzer na ufilizag@o prdtica



4.4.14 Protocolar métodos

- -PARAMETROS DO METODO- - -
METTLER TOLEDO HB43-S
SNR 123456789
SW 2.00

Molho tomate
modificado
Peso alvo 3.000 g
Progr. secagem Réapido
Temperatura 130 °C
Modo desconexao Livre
1lmg / 38 s
Modo display $MC
Fator livre On
Fator 1.516
Formato de edigdo X.XXX

---26.10.2011---15:04---

4.5

Efectuar medicto

Se no menu da definicdo dos métodos premir a tecla «=», as configuracdes
dos métodos sdo imprimidas. Se assumir alteracdes que ndo tenham sido
aindamemorizadas, irdo perguntar-lhe se as pretende salvar (sdo protocolados
sempre 0s Ultimos pardmetros memorizados). De seguida, o Moisture Analyzer
regressa ao estado normal de funcionamento.

Indicac@o: Pode protocolar também os méfodos fora do menu com a fecla
«=b», desde que esteja a decorrer uma medigdo.

A figura ao lado apresenta o exemplo de profocolo de uma método
autodefinido.

Conheceu agora todos os parGmetfros de métodos do seu Moisture Analyzer e definiu méfodos individuais para as
suas amostras. O instrumenfo estd agora preparado para a determinacgdo da concentragdo de humidade das suas
proprias amostras. Neste capitulo obtera informagdes sobre como efectuar as medigoes, imprimir os resultados de
medicdo e interromper o processo de medicdo.

Ligue o instrumento com a fecla «On/Off».

Seleccione com a tecla «A» ou «B» 0 método com o qual pretende secar a
sua amostra.

A indicagdo do estado ("User Guide") simboliza o estado inicial do aparelho
com a unidade de secagem fechada.

O instrumento trabalha, de fabrica, no modo de funcionamento automdtico
e pode executar fotalmente o processo de secagem sem utfilizar as teclas.
Para mais informagdes quanto ao modo de funcionamento manual, consulte
0 capitulo 5.6.8.

Abra a unidade de secagem.

A indicacGo do estado ("User Guide") solicita a colocagdo do recipiente para
amostras vazio.

0 seu Moisture Analyzer na utiliza¢@o prdtica

33



Cologue o recipienfe para amostras no suporte de recipientes para amostras.
Cologue 0 suporte de recipientes para amostras na protec¢do contra o vento.
Certifique-se de que a lingueta do suporte de recipientes para amostras esta
colocado exactamente na ranhura da profecgGo contra o venfo. O recipiente
para amostras tem de estar no suporte do prato.

Indicagdo: Recomendamos-Ihe que frabalhe sempre com o suporte de reci-
pientes para amostras. O recipiente para amostras é ergonémico, seguro e
protege de queimaduras provocadas pelo recipiente para amostras quente.

Feche a unidade de secagem. Desta forma, a balanca integrada é aufoma-
ticamente reposta a zero.

Apo6s a determinagdo do peso da tara, a indicagdo do estado solicita a co-
locag@o da amostra no respectivo recipiente.

Abra a unidade de secagem.

Coloque aamostra no recipiente para amostras. Certifique-se de que a amostra
¢ uniformemente distribuida, de modo a obter bons resultados de andlise.

O peso minimo necessdrio das amostras € de 0.5 g. Aquando da pesagem,
tenha em atencGo ao peso alvo indicado para a sua amostra. De modo a
obfer resultados reproduziveis, a quantidade de amostra pesada deve estar
dentro das folerGncias do peso alvo.

A indicacGo do estado sinaliza que pode iniciar agora o processo de seca-
gem.

Feche a unidade de secagem imediatamente apos a colocago da amostra
e o0 instrumento comega automaticamente com a secagem e medi¢do.

. Pode acompanhar o processo de medi¢do no visor: A indicacdo do estado
\oEmmmmme /¢ COM bolhas empoladas simboliza o processo de secagem, enquanto que 0s
seguintes valores s@o continuamente actualizados e indicados:

34 | 0O seu Moisture Analyzer na ufilizag@o prdtica



Molho tomate 1

* =12.48vc

O

Il

I\ Molho tomate 1

== 448 J105°C

* =25.63wc

— temperatura actual na unidade de secagem
— tempo decorrido desde o arranque do processo de medicdo
— resultado actual no modo do visor seleccionado.

Na configurac@o de fabrica do seu instrumento, o resultado infermedio actual
é automaticamente profocolado de 30 em 30 segundos, caso esteja ligado
a uma impressora. Caso pretenda que fal aconfeca, pode desligar a fung@o
do protocolo e configurar para a impressdo manual (com a fecla «=»).
Para mais informagdes quanto as configuragdes para a impressora, consulte
0 capitulo 5.6. Encontrard uma explicacdo relativamente ao profocolo de
medicdo no proximo capitulo.

Quando 0 modo de desconexdo, deferminado na definicto dos métodos,
for cumprido (ou terminar a duracGo de secagem seleccionada), soa um
sinal acustico.

No visor pode ler agora o resulfado de medicGo. Para mais indicacGes
quanto a interpretacGo dos resultados de medic@o, consulte o capitulo 8.1.

O resultado e a indicagdo do fempo mantém-se nos valores finais, enquanto
a temperatura é continuamente actualizada.

Abra a unidade de secagem.

Remova cuidadosamente o suporte de recipientes para amostras da respectiva
camara.

Atencdo: O recipiente e amostra podem estar ainda quentes! Por este
motivo, deixe-o arrefecer antes de retirar o recipiente do suporte!

0 seu Moisture Analyzer na utiliza¢@o prdtica

35



Prima a tecla «f», de modo a eliminar o resultado final e a indicagdo do tempo
(como alternativa pode ufilizar também as teclas «Stop» ou «—=>0/T<-»).

Caso ndo pretenda efectuar mais nenhuma medicdo, desligue o aparelho
com a fecla «On/Off» e feche a unidade de secagem.

Interrupcdo de uma medic@o

Pode terminar antecipadamente um ciclo de medic¢Go a qualguer momento com
a tecla «Stop» no modo manual. A partir de uma duragdo minima de medicGo
de 30 segundos, € indicado o resultado até ao momento de paragem.
Caso interrompa antecipadamente um processo de medigdo com a fecla «f»
ou abrindo a unidade de secagem, o resulfado de medi¢Go ndo é indicado;
em vez disso surge a mensagem que indica que a medic@o foi interrompida.
Esta mensagem tem de ser confirmada premindo «OK»,

36 | O seu Moisture Analyzer na ufilizag@o prdtica



4.6

Informacoes relativamente ao protocolo de medicto

Caso o seu instrumento esteja ligado a uma impressora e esta esteja activada no menu, os valores intermédios
s@o imprimidos nos infervalos pré-seleccionados e, no final da medic@o, o resultado final é protocolado. A seguinte
figura apresenta um exemplo de protocolo. No protocolo estGo apresentados os seguintes dados:

FXXCTIOMMmMOOW>

2O YO

(72}

--Determina¢do umidade--
METTLER TOLEDO HB43-S
SNR 12345678
SW 2.00
Nome Molho tomate 1
modificado

Peso alvo 3.000 g
Progr. secagem Padrao
Temperatura 130 °C
Modo desconexao 3
Modo display $MC
Fator livre On
Fator 1.516
Formato de edigdo X.XXX

Peso inicial 0.645 g
0:30 min -6.05 SMC
1:00 min -14.26 %MC
1:30 min -22.02 sMC
2:00 min -29.30 sMC
2:30 min -36.43 sMC
3:00 min -43.10 sMC
3:30 min -46.82 %MC
4:00 min -47.13 sMC

Tempo total 4:09 min

Peso seco 0,341 g

Resultado -47.13 $MC

Valor ajust. -71.449

ID amostra:

Comentario:

Assinatura:

---26.10.2011---17:32---

>>>>>>>>MANUAL<<<<<<<<<
---26.10.2011---18:09---

>>>>>>>>ABORTAR<<<<<<<<
---26.10.2011---17:58---

A Titulo do protocolo

B Fabricante e designacdo do instrumento

C Numero de série do instrumento

D Numero de versdo do software

E Método de secagem seleccionado

F Designa um méfodo editado pelo utilizador

G Peso alvo da amostra (orientagd@o para a pesagem)

H Programa de secagem seleccionado

I Temperafura de secagem (temperatura nominal)

J Modo de desconexdo seleccionado (ou duracdo de secagem configurada)
K Modo do visor seleccionado

L Factor livre activado (com indicacdo do factor e formato de edicGo)
M Peso das amostras no inicio da secagem

N Valor de medicdo em cada intervalo de impressdo (a quantidade dos
valores de medicGo protocolados dependem do intervalo de impressdo
seleccionado e da duragdo de medicGo)

0 Duracdo tofal da secagem

P Indicagdo do peso de secagem (peso final)

Q@ Resultado final no modo do visor seleccionado

R Resultado final converfido (apenas caso o factor livre esteja activado)
S Linha para o registo do ID da amostra

T Linha para o registo de um comentario

U Linha para a assinatura do protocolo

V Data e hora no final do processo de medicdo

Indicagdo: Pode consultar as indicacgdes relativas as dimensdes dos resul-
tados (%MC, %DC, %AM e %AD) no capitulo 4.4.8.

As ocorréncias especiais sdo apresentadas no protocolo de medi¢do da
seguinte forma:

Terminou antecipadamente um ciclo de medi¢Go apds uma duragdo minima
de medicdo de 30 segundos com a fecla «Stop» no modo manual. O resulfado
final € imprimido, o protocolo € especialmente identificado.

Terminou o processo de medi¢@o actual apds uma duragdo inferior a 30
segundos com a fecla «Stop» ou interrompeu-0 de uma outra forma (com
a fecla «» ou abrindo a unidade de secagem). O resultado final ndo é
imprimido e o profocolo ¢ identificado tal como é indicado ao lado.

0 seu Moisture Analyzer na utilizag@o prdtica | 37



5 Configuracoes base do instrumento

Neste capitulo obterd informagdes sobre como determinar as configuragdes com as quais o seu instrumento frabalha.
IrG descobrir fambém como ajustar a balanga infegrada e a unidade de secagem. Estas configuragdes e fungdes
est@o a disposicdo no menu que acabou de conhecer no capitulo 4.

5.1 Vista geral menu
Método A
Método B

N/ | Sel. | Sair
SmartCal
Ajuste peso #1
Ajustetemperatura
N\ | \V | Inic. | Sair
Ajustetemperatura

Idioma Portuguese

Configuracao sistema

/\ |\ | Edit

Sair

Configuragao sistema
Interface

Reset de fabrica

N\ |V | Sel

Sair

38 | Configuracdes base do instrumento

Prima a tecla «Menu», de modo a consultar o menu. EstGo disponiveis as
seguintes opgdes de menu:

Teve ja conhecimento de ambas as opgdes de menu para a afribuicdo de
métodos as teclas «A» e «B» no capitulo 4.

Prima a tecla de seta, de modo a deslocar a lista das opgdes de menu.

Com ambas as opgdes de menu "Ajuste peso" e "Ajuste femperatura" pode
ajustara balangaintegrada e a unidade de secagem (capitulo 5.3e5.4). Apds
a execucdo de um ajuste da balanca e da unidade de secagem, o instrumento
abandona automaticamente 0 menu e regressa ao estado inicial.

Indicagdo: O numero indica o préximo ajuste. No seguinte exemplo ndo foi
efectuado ainda nenhum ajuste da balanga integrada.

Com a op¢@o de menu "ldioma" determina em que idioma o Moisture Analyzer
deverd comunicar consigo (capitulo 5.5).
A "Configurag@o sistema" contém configuragdes base para o funcionamento

do Moisture Analyzer (por ex. data e hora, intervalo de impressdo, etc.). Para
mais informacodes, consulte o capitulo 5.6.

Com a opc@o de menu "Inferface" pode determinar os par@metros de comu-
nicacdo da interface RS232C montada (capitulo 5.7).

A opcdo "Reset de fabrica" repde a maioria das configuragdes de menu para
0 estado de fabrica (capitulo 5.8).



Formato da hora

---26.10.2011---18:

-LISTA DE CONFIGURACOES-

METTLER TOLEDO HB43-S
SNR 123456789
SW 2.00
Idioma Deutsch

Configuragdo sistema

Formato data DD.MM.YY

Contraste 50 %
Brilho 90 %
Protegao ajustes Off
Modo iniciar Auto
Impressao On
Intervalo imp. 30 s
Interface

Baudrate 9600
Bit / Paridade 8 /No
Handshake Xon/Xof £

24 :MM

10---

Depois de fer seleccionado uma opgdo de menu, pode imprimir um respectivo
profocolo das configuragdes actuais premindo a tecla «=». Se assumir
alteragbes que ndo tenham sido ainda memorizadas, irdo perguntar-lhe
se as prefende salvar (sGo protocolados sempre os Ultimos par@metros
memorizados). De seguida, o Moisture Analyzer regressa ao estado normal
de funcionamento.

0 seguinte exemplo apresenta um protocolo com as configuracdes de idioma,
de sistema e de interfaces.

Conheca as posigdes de menu nos seguintes capitulos. A ordem corresponde
a do menu.

5.2 Testar o Analisador de Umidade com SmartCal

A funcionalidade do Analisador de Umidade por Halogénio pode ser rapidamente festada com SmartCal. SmartCal
€ uma substancia de feste em forma de granulos, que em uma temperatura de secagem definida, apds um certo
tempo, apresenta um determinado valor de umidade.

SmartCal estd disponivel para 4 temperaturas de teste. Cada femperatura de teste possui limites de confrole. Se o
valor de umidade determinado e normalizado estiver dentro dos limites de controle, o dispositivo passou no teste
de funcionamento. Se o valor estiver fora dos limites de confrole, pode haver algum problema com o dispositivo
ou as condicdes de teste ndo foram cumpridas. Para mais informagdes sobre o funcionamento do SmartCal, visite

www.mt.com/smartcal.

Método B

Ajuste peso

N\ | \V/ | Sel. | Sair
70 °C

Temperatura 100 °C
130 °C

/\ | \/ | Edit | Sair
130 °C

Temperatura 160 °C
/\ +

Seleccione a opc¢do de menu "SmartCal" e prima «Sel.».

Prima «Edit».

O visor apresenta uma lista das 4 temperaturas de feste.

Escolha a temperatura de feste com a fecla de seta e pressione ««».

Configuragdes base do instrumento | 39



Coloque prato e
Fechar a unidade
..... SmartCal
L H- --°C
Adicione SmartCal &
Fechar a unidade
..... SmartCal
= Qo025 | 87°C
* %
3.77 v
..... SmartCal
e 91000 §160 °C

* =10.950c

[0

Resul. -10.95 %MC
(sem normalizagéo)

OK

[0

Condigdes
Ambientais °C e %rH

OK

Configuragdes base do instrumento

Sera solicitado inserir o recipiente de amostra. Abra a unidade de secagem.
Coloque o recipiente para amostras no suporte de recipientes para amostras
Feche a unidade de secagem. Desta forma, a balanca integrada é aufoma-
ticamente reposta a zero.

O dispositivo determina a tara.

Abra a unidade de secagem. Distribua a amostfra uniformemente no reci-
piente de amostra. Feche o mddulo de aquecimento e o dispositivo inicia
automaticamente a secagem.

O dispositivo defecta 0 peso de descolagem e inicia 0 processo de seca-
gem.

Apos o final da secagem serd possivel ler o valor de umidade da substéncia
de teste (ndo normalizado). Confirme o resultado com «OK».

Registre o valor de umidade apresentado no profocolo de medicdo. Registre
também a temperatura ambiente e a umidade relativa do ar no protocolo de
medicdo.



o
Il
Resultado
Normalizado

A | --Determina¢do umidade--
B |METTLER TOLEDO HB43-S
C | SNR 12345678
D |Sw 2.00
E |Nome SmartCal

F |Peso alvo 8.500 g
G |Progr. secagem Padrao
H | Temperatura 160 °C
| Modo desconexdo P/tempo
K | Tempo 10 min
L |Modo display $MC
M |Fator livre Off

N |Peso inicial 8.614 g
0 |Tempo total 10:00 min

P | Peso seco 7.670 g

Q@ |[Resultado (sem norm.)
-10.95 sMC
R |ID amostra: ............
Condigdes Ambientais

S |Temperatura........... °C
T |Umidade rel.......... $TrH
U |Resultado norm...... $MCN
V |Assinatura: ............
---26.10.2011---10:32---

5.3 Ajustar balanca

Nesta posicdo de menu pode ajustar a balanga do seu instrumento. No capitulo 3.2 encontrard indicagdes
relafivamente a quando devem ser efectuados os ajustes. Certifique-se, antes da selec¢do da fungGo de ajuste,
de que o recipientes para amostras esta colocado. Apés uma secagem, deverd aguardar, no minimo, 30 minutos
anfes de efectuar o ajuste.

SmartCal

Ajuste peso #1
Ajustetemperatura

N\ | \V | Inic. | Sair

Normalize o valor de umidade apresentado com as condiges ambientais,
e compare o valor medido normalizado com os limites de controle corres-
pondentes. Essas informagBes podem ser encontradas no Manual de Ins-
frucbes Rapido do SmartCal, n.° de publ. 30005792, ou em www.mt.com/
smartcal.

Encerre o teste com «OK». O Analisador de Umidade agora estd pronto para
oufras medicdes.

Caso tenha ligndo uma impressora ao seu instrumento e esta estiver acti-
vada (ver capitulo 5.6.9), ap0s o teste serd automaticamente impresso um
protocolo de teste. Aqui sdo protocolados os seguintes dados:

A Titulo do protocolo

B Fabricante e designacdo do instrumento

C Numero de série do instrumento

D Numero de versdo do software

E Méfodo de secagem seleccionado

F Peso alvo da amostra (orientagdo para a pesagem)
G Programa de secagem seleccionado

H Temperatura de teste (temperatura nominal)
I Modo de desconexdo seleccionado

K DuracGo da medig@o de teste

L Modo do visor seleccionado

M Factor livre desactivada

N Peso das amostras no inicio da secagem

0 Duracdo tofal da secagem

P Indicagdo do peso de secagem (peso final)
Q Resultado final

R Linha para o registo do ID da amostra

$ Linha para registrar a temperafura ambiente
T Linha para registrar a umidade relafiva do ar
U Linha para registrar o valor de umidade normalizado
V Linha para a assinatura do protocolo

W Data e hora no final do processo de medicdo

Seleccione a opg¢do de menu "Ajuste peso” e prima «Inic.».

Configuragdes base do instrumenfo | 41



Ajuste da balanca #1

~ 20.000 g

Colocar o peso no prato

Ajuste da balanga #1

0,000 g

Por favor, remover peso

Ajuste da balangca #1

-

Ajuste balanca efetuado

---AJUSTE DA BALANCA----
METTLER TOLEDO HB43-S
SNR 12345678
SW 2.00

OO w>

NGmero do ajuste 1
Ajuste data 26.10.2011
Ajuste hora 19:12

@mm

H |ID do peso: ............
| Peso 20.000 g
J |Ajuste externo efetuado

K |Assinatura: ...........

42 | Configuracdes base do instrumento

Ser-lne-a pedido que coloque o peso de ajuste exigido de 20 gramas (0 peso
de ajuste pode ser obtido como acessorio, ver capitulo 8.7). Coloque 0 peso
de ajuste no centro do recipienfe para amostras.

Indicagdo: Com a fecla «t» pode interromper o ajuste da balanca a qualquer
momento.

Apbs um curto periodo de tempo, ser-lhe-G pedido que remova o peso de
ajuste. Remova o0 peso do recipiente para amostras.

O instrumento confirma brevemente o final do processo de ajuste e regressa
automaticamente para o estado normal de funcionamento.

O Moisture Analyzer estd@ agora preparado para mais medicoes.

Caso tenha ligndo uma impressora ao seu insfrumento e esfa estiver
activada (ver capitulo 5.6.9), apds o final do ajuste da balanga é imprimido
automaticamente um protocolo de ajuste. Aqui sdo protocolados o0s seguintes
dados:

A Titulo do protocolo

B Fabricante e designacdo do instrumento

C Numero de série do instrumento

D Numero de versdo do software

E Numero consecutivo do ajusfe da balanga

F Datfa do ajuste da balanca

G Hora do ajuste da balancga

H Linha para o registo do numero do peso de ajuste utilizado

I Peso de ajuste utilizado

J Confirmac@o de que o ajuste da balanga foi correctamente efectuado
K Campo para a assinatura da pessoa que efectuou o ajuste da balanga

Insira 0 numero do peso de ajuste ufilizado, assine o protocolo e guarde-o
cuidadosamente. Isto garante a reprodutibilidade, um dos requisitos indis-
pensaveis de cada sistema de garantia de qualidade.



5.4 Ajustar unidade de secagem

Nesta posi¢do de menu, pode ajustar a regulagdo da femperatura da unidade de secagem. No capitulo 3.2 encon-
frard indicacOes quanto a necessidade de um ajuste da unidade de secagem. Recomendamos-lhe que aguarde 30
minufos apds uma secagem, antes de efectuar o ajuste.

Ajuste peso

Ajuste temperatura #1

Idioma

N\ | \V | Inic. | Sair

Ajuste unid. secagem #1

Seleccione a op¢do de menu "Ajuste temperatura” e prima «Inic.».

Ser-lhe-a pedido que remova o suporte do prato da cdmara de amostras.

Remova o suporte do prato.

Ser-Ihe-a pedido que coloque o kit de ajuste.

Indicagdo: Premindo «C» pode interromper o ajuste de temperatura a qualquer
momento.

Coloque o kit de ajuste da temperatura no suporfe de recipientes para
amostras.

Cologue o suporte de recipientes para amostras na cémara de amostras.

Indicagdo: O kit de ajuste da femperatura pode ser obtido como acessorio
(ver capitulo 8.7).

Configuragdes base do instrumento | 43



Ajuste unid. secagem #1
& © 535 j100°C
Aquecendo a 100 °C...

C

Ajuste unid. secagem #1

& ©1s00 §100°c

101 °C
<_I

Temp. actual:
— | +

Ajuste unid. secagem  #1
& © 22144 j 160°C
Aquecendo a 160 °C...

C

JAN

VAN

44 | ConfiguracGes base do instrumento

Feche a unidade de secagem, de modo a activar o0 processo de ajuste e 0
ajuste da unidade de secagem comeca.

A unidade de secagem é aquecida a uma femperatura de 100 °C. Pode
acompanhar este processo na indicagdo da temperatura. O aparelho aguarda
15 minutos afé o kit de ajuste da temperatura indicar a temperafura correcta
e, de seguida, soa um sinal acustico.

Através da janela de confrolo da unidade de secagem, leia o valor de fem-
peratura no kit de ajuste da temperatura (a divisdo corresponde a 2 °C).
Infroduza a temperatura lida com as teclas «+» e «—». ApOs a infroducdo
prima «+~». A introducdo da femperatura fem de ocorrer num periodo de 10
minufos apos o primeiro soar do sinal acustico, caso conirdrio o processo
de ajuste é inferrompido com uma mensagem de erro.

Uma vez que se frata de um ajuste de dois pontos (o ajuste da temperatura
é definido afraves de dois pontos: 100 °C e 160 °C), a unidade de secagem
aquece agora para a segundatemperatura (160 °C). Proceda da mesmaforma
como na primeira temperafura. Depois de fer confirmado a sua introdugdo com
«+, 0 processo de ajuste é dado por terminado e o instrumento regressa
aufomaticamente do menu para o estado inicial.

ApGs o ajuste terminado, pode abrir a unidade de secagem e remover 0
suporte de recipientes para amostras junfamente com o kit de ajuste da
temperatura.

Atencdo: O kit de ajuste da temperatura pode estar ainda quente. Por este
motivo, deixe-o arrefecer antes de o retirar do suporte.



-

—

--AJUSTE UNID.SECAGEM---
METTLER TOLEDO HB43-S
SNR 12345678
SW 2.00

OO0 W >

NGmero do ajuste 1

26.10.2011
19:46:00
101 °cC
159 °cC

Ajuste data
Ajuste hora
Temp. 100 °C:
Temp. 160 °C:

- I®

=

Ajuste un. secagem efet.

Assinatura: ...........

Tenha ligado uma impressora ao seu instrumento e esta estiver activada (ver
capitulo 5.6.9), apds o final do ajuste da unidade de secagem € imprimido
automaticamente um profocolo de ajuste com os seguinfes dados:

A Titulo do protocolo

B Fabricante e designacdo do instrumento

C Numero de série do instrumento

D Numero de versdo do software

E Numero consecutivo do ajuste da unidade de secagem

F Linha para o registo do numero do kit de ajuste da temperafura utilizado
(0 numero esta impresso no kit de ajuste da femperatura)

G Datfa do ajuste da unidade de secagem

H Hora do ajuste da unidade de secagem

I Temperatura nominal e real para o primeiro ponto de ajuste

J Temperatura nominal e real para o segundo ponto de ajuste

K ConfirmacGo do ajuste

L Campo para a assinatura da pessoa que efectuou o ajuste da unidade de
secagem.

Insira 0 numero do kit de ajuste da temperatura utilizado, assine o profocolo e
guarde-o cuidadosamente. Isto garante a reprodutibilidade, um dos requisitos
indispensaveis de cada sistema de garantia de qualidade.

5.5 Seleccionar idioma de dialogo

Pode seleccionar o idioma em que 0 seu instrumento deverd comunicar.

Ajustetemperatura

Idioma Portuguese

Configuragao sistema

Seleccione a op¢do de menu "ldioma" e prima «Edit».

/\ | \V/ | Edit | Sair
Espaniol

Idioma Portuguese
Nihongo

N\ |\ !

Podem ser seleccionados 0s seguintes idiomas:
Inglés ("English")

— Alemdo ("Deutsch")

Francés ("Francais")

— Italiano ("ltaliano™)

Espanhol ("Espariiol")

— Portugués ("Portuguese")

Japonés ("Nihongo")

Russo ("Russian")

Seleccione o idioma de didlogo desejado e confirme de seguida a selecgdo
com «+¥».

Indicacdo: O instrumento estd pré-definido no idioma do pais de destino.

Configuragdes base do instrumento | 45



5.6 Configuracoes do sistema

Com as configuragdes do sistema determina as configuragdes base para o seu instrumento.

Idioma

Configuragao sistema

Interface

N\ | \V | Sel. | Sair

Hora 16.43

Data

\/ | Edit | ¢«

5.6.1 Configurar hora

Seleccione a op¢do de menu "Configuracdo sistema" e prima «Sel.».

No visor surge uma lista de fodas as configuragdes do sistema. Conheca
estas configuragdes nos seguintes capitulos.

De modo a alterar uma configurac@o, seleccione-a com as feclas de setas
e prima de seguida «Edit».

Com ««+» retroceda para o nivel de menu anterior.

0O seu Moisture Analyzer esta equipado com um relégio. A hora e data actuais (ver proximo capitulo) sdo imprimidas
em cada protocolo. Aquando da primeira colocagdo em funcionamento do seu novo instrumento (bem como na
comutacdo enire Verdo e Inverno) deverd introduzir a hora actual; esta configuragdo é mantida mesmo quando o
seu instrumento € refirado da rede eléctrica.

Hora 17:12
_ + !

5.6.2 Introduzir data

Seleccione nas configuracdes do sistema a op¢do de menu "Tempo” e prima
«Edit».

Com as feclas «+» e «—» pode configurar a hora (no formato da hora se-
leccionado, ver capitulo 5.6.3). Indicagdo: Se mantiver a fecla premida, o
tempo pode ser configurado em intervalos maiores.

Confirme a nova hora com «+». De seguida, é indicado o proximo nivel
de menu.

A infroduc@o da data é necessaria apenas aquando da primeira colocagdo em funcionamento do instrumento. A
data actual € imprimida em cada protocolo.

Data 26.10.2011

— T+ G

46 | Configuractes base do instrumento

Seleccione nas configuragdes do sistema a opg¢do de menu "Data” e prima
«Edit».

Com as teclas «+» e «—» pode configurar a data (no formato da data selec-
cionado, ver capitulo 5.6.4). Indicag@o: Se mantfiver a fecla premida, a data
pode ser configurada em intervalos maiores.

Confirme a nova dafa com «+*». De seguida, € indicado o proximo nivel de
menu.



5.6.3 Seleccionar formato da hora
Pode seleccionar entre diferentes tipos de representacdo para a hora.

. Seleccione nas configuragdes do sistema a opgdo de menu "Formato da
24:MM R : :
hora" e prima «Edit». Com as teclas de setas, seleccione o formato da hora

Formato da hora 12:MM IS

24.MM | | Configuragdio Representagdo (exemplo)
A |\ . 24:MM (ajuste de fabrica) 16:42
12:MM 4:42 PM
24 MM 16.42
12.MM 4,42 PM

Confirme o novo formato da hora com ««~. De seguida, é indicado o pro-
ximo nivel de menu.

5.6.4 Seleccionar formato da data
Pode seleccionar entre o formafo da data europeu (Dia.Més.Ano = ajuste de fabrica) e americano (Més/Dia/Ano).

Seleccione nas configuragdes do sistema a op¢do de menu "Formato data"

e prima «Edit».

EUUEICCEICPDRIARE  Com as feclas de sefas, seleccione o formato da data desejado ("DD.MM. YY"
MM/DD/YY = Dia.Més.Ano, "MM/DD/YY" = Més/Dia/Ano).

V — Confirme o novo formato da data com «+%. De seguida, € indicado o proximo
nivel de menu.

5.6.5 Configurar contraste do visor
Pode adaptar o contraste do visor do seu instrumento as suas necessidades.

Seleccione nas configuracdes do sistema a op¢do de menu "Contraste” e
prima «Edit».

Contraste S Com as feclas «+» e «» pode configurar o confrasfe (amplitude: O —
100).

_ + — Confirme a nova configura¢do com ««». De seguida, € indicado o proximo
nivel de menu.

5.6.6 Configurar brilho do visor
Pode adaptar o brilho do visor do seu instrumento s suas necessidades.

Seleccione nas configuragdes do sistema a opc¢do de menu "Brilho" e prima
«Edit».
Brilho 90 Com as teclas «+» e «—» pode configurar o brilho (amplitude: 0 — 100).
Confirme a nova configuragdo com ««*». De seguida, é indicado o proximo
_ + ! nivel de menu.

Configuragdes base do instrumento | 47



5.6.7 Activar proteccdo dos ajustes

Pode proteger as configuragdes do menu contra alteracdes inadvertidas. A configurag@o de fdbrica do instrumento
implica que as configuracdes sejam alterdveis (profeccdo dos ajustes desactivada).

Seleccione nas configuragdes do sistema a opgdo de menu "Protegdo ajustes”
. e prima «Edit».
Protegao ajustes OB Coso prefenda proteger as configuragdes de alteragdes, active a profecgdo
On dos ajustes ("On").
Confirme a configurac@o com «+. De seguida, € indicado o proximo nivel
v + de menu. o o ’ "

Apds a activacdo da proteccdo dos ajustes, todas as configuragdes do menu
ficam blogueadas e no visor surge o simbolo do cadeado (em vez da tecla
«Edit»). Podera agora alferar apenas a configuragdo para a proteccdo dos
ajustes.

5.6.8 Seleccionar modo de funcionamento do processo de secagem

Pode seleccionar se o processo de secagem deve ser iniciado automatica ou manualmente. O seu instrumento
estd configurado de fabrica no processo de secagem automatico.

No modo de funcionamento automatico este processo tara o aparelho, defermina o peso inicial (peso humido)
e inicia a secagem quando a unidade de secagem estd fechada. Gragas a esta fung@o "SmartStart" pode executar
todo 0 processo de secagem sem necessitar de premir as feclas.

No modo de funcionamento manual, o processo de secagem ndo arranca automaticamente aquando do fecho
da unidade de secagem. Premindo a fecla «Inic.» é deferminado o peso inicial (peso humido), importante para a
deferminagdo da concentragdo de humidade. Isto pode ocorrer com a unidade de secagem fechada ou aberta. O
processo de secagem € iniciado apenas quando a unidade de secagem é fechada. Recomendamos o modo de
funcionamento manual para amostras que contenham materiais voldteis. No modo de funcionamento manual terd
tempo para confinuar a preparar a amostra (por ex. misturar com areia de quartzo ou disfribuicdo uniforme da
amostra), enquanto as perdas de peso devido G evaporagdo sdo defectadas durante o tempo de preparacdo. No
modo de funcionamento manual pode abrir a unidade de secagem, mesmo durante uma secagem. A secagem, do
contrario do modo de funcionamento aufomatico, ndo € interrompida; o aquecimento é desligado apenas enquanto
a unidade de secagem estiver aberta.

Seleccione nas configuragdes do sistema a opg¢do de menu "Modo iniciar"
e prima «Edit».

Modo iniciar A  Com a fecla de sefa seleccione o modo de funcionamento desejado.

Manual Confirme a configurac@o com «+%. De seguida, € indicado o proximo nivel

V% ! de menu.

48 | Configuractes base do instrumento



5.6.9 Ligar ou desligar impressora
Pode ligar ou desligar a impressora externa. Esta opgto estd activada de fabrica.

Off Seleccione nas configuracdes do sistema a opgdo de menu "Impressdo” e
prima «Edit».
Impressao On Active ou desactive a impressora com a fecla de seta.
Confirme a configurac@o com «+*. De seguida, é indicado o proximo nivel
de menu.
/\ +

Indicag@o: A impressora fem de ser desactivada caso prefenda ligar o
HB43-S ao computador através de uma interface serial. Desta forma impede
atransmissdo de caracteres descontrolados pelo HB43-S para o computador.
Isto permite uma froca de dados sem inferferéncias com a ajuda das instrugoes
das inferfaces MT-SICS (capitulo 8.6).

Quando activa a impressora, certifique-se de que as configuragdes das
interfaces no menu do instrumento (capitulo 5.7) estdo em conformidade
com as da impressora.

Quando tiver activado a impressora, estd a disposi¢cdo uma opgdo adicional
de menu que serd mencionada no proximo capitulo.

5.6.10 Determinar intervalo de impressao

Esta possibilidade de configuracdo esta a disposicio apenas quando a impressora estd activada (ver capitulo
5.6.9). O intervalo de impressdo determina a frequéncia de impressdo dos resultados intermédios de uma medicdo
actual.

30s Seleccione nas configuracdes do sistema a opgdo de menu "Intervalo imp."
e prima «Edit».

Intervalo imp. ULE  com as feclas de sefas, seleccione o infervalo de impressdo desejado. As

Bmin | rés configuracdes "30s" (ajuste de fabrica), "Tmin" e "bmin" permitem a
~  impressdo automdtica dos resultados intermédios em intervalos definidos.
VANIV4 +! Desta forma, pode reproduzir 0 processo de secagem com base no protocolo
impresso. A configurac@o "Manual" ndo permite a impressdo aufomadtica.
Pode colocar a qualquer momento os resultados intermedios em papel com

a tecla «=b».

Confirme a configurac@o com «+%. De seguida, € indicado o proximo nivel
de menu.

Configuragdes base do instrumento | 49



5.7 Configuracoes para a interface

Para a configuracto dos pardmetros de comunicagdo da inferface serial RS232C esta a disposi¢do uma opgdo de

menu.

Configuracao sistema
Interface

Reset de fabrica

N\ |V | Sel

Sair

9600

Baudrate
Bit/paridade

N

Edit

<+

5.7.1

Seleccione a opg¢do de menu "Inferface” e prima «Sel.».

No visor surge uma lista de fodas as configuracdes para a interface. Conheca
estas configuragdes nos seguintes capitulos.

De modo a alterar uma configurag@o, seleccione-a com as feclas de setas
e prima de seguida «Edit».

Com «+ retroceda para o nivel de menu anterior.

Configurar baudrate (taxa de transmissdo de dados)

A taxa de transmiss@o de dados (Baudrate) determina a velocidade da transmissdo pela inferface serial. A unidade
€ Baud (1 Baud (bd) = 1 bit/segundo).

1200
9600
2\ |\ +

Seleccione nas configuracdes para a interface a opgdo de menu "Baudrate”
e prima «Edit».

Com as teclas de setas, seleccione ataxa de transmissdo de dados desejada.
EstGo & disposic@o as seguintes configuragdes: 1200 bd, 2400 bd (ajuste
de fabrica), 9600 bd e 19200 bd.

Confirme a configurag@o com «+%. De seguida, € indicado o proximo nivel
de menu.

5.7.2 Configurar bit / paridade
Neste ponto do menu pode configurar o formato dos caracteres da transmissdo pela interface serial.

7/No
7/0dd
N |\ +

50 | Configuracdes base do instrumento

Seleccione nas configuragdes para a interface a opgdo de menu "Bit/Paridade”
e prima «Edit».

Comasfeclas de setas, seleccione a configuragdo desejada. EstGo a disposi¢cdo
as seguintes configuracoes:

Configuracdo Significado

7/No 7 bits de dados, sem paridade
7/Even (ajuste de fabrica) 7 bits de dados, paridade par
7/0dd 7 bits de dados, paridade impar
8/No 8 bits de dados, sem paridade

Indicac@o: Para a representagdo correcta de caracteres especiais (fremas,
acentos, etc.) numa impressora, deverd ufilizar a configuracdo "8/No".

Confirme a configuragdo com ««~. De seguida, € indicado o proximo nivel
de menu.



5.7.3 Configurar controlo de fluxo de dados ("Handshake")
Neste ponto do menu pode ajustar o controlo de fluxo de dados ("Handshake").

Handshake Off
Xon/Xof[
N +

Seleccione nas configuraces para a interface a opgdo de menu "Handshake"
e prima «Edit».

Com asteclas de sefas, seleccione a configuragdo desejada. Estto a disposicdo
as seguintes configuracdes:

Configurac@o Significado

Off (ajuste de fabrica) sem controlo do fluxo de dados

Xon/Xoff Controlo do fluxo de dados via
Soft-ware

RTS/CTS Controlo do fluxo de dados via
Hard-ware

Confirme a configuragdo com ««. De seguida, € indicado o proximo nivel
de menu.

5.8 Repor ajustes de fabrica

Tem a possibilidade de repor as configuracdes de base do aparelho para os ajustes de fabrica.

Interface
Reset de fabrica
/\ Inic. | Sair

VAN

Seleccione a opgdo de menu "Reset de fabrica" e prima «Inic.». Ser-lhe-a
perguntado se prefende activar os ajustes de fabrica.

Tenha atencdo quando responde @ pergunta com "Sim", todas as configu-
racoes individuais s@o substituidas pelos ajustes de fdbrica! Excluidos
da reposic@o estdo a hora, a data, o idioma de didlogo, o contraste e o
brilho, bem como os parimetros dos métodos.

Os parGmetros dos méfodos podem ser repostos objectivamente, afribuindo @
tecla de método correspondente um método da respectiva base de dados.

Apos a reposicdo para o ajuste de fabrica, o aparelho regressa automatica-
menfe do menu para o estado normal de funcionamento.

Configuragdes base do instrumenfo | 51



6 Manutencao e substituicto de componentes

Neste capitulo obterd informagdes sobre como manter 0 seu Moisture Analyzer em bom estado e substituir as pecas
de desgaste.

6.1 Limpeza da unidade de secagem e da cdmara de amostras

De modo a obter resultados precisos de medi¢do recomendamos-lhe que limpe regularmente o sensor de femperafura
e 0 vidro de profeccdo do projector. Para a limpeza do seu instrumento, fenha atengdo as seguintes indicagdes:

Retire 0 instrumento da rede eléctrica antes da limpeza.

Abra a unidade de secagem.

Para a limpeza é necessario removera protec¢do confra o venfo, 0 suporte
do prato para amostras e o escudo férmico sem ferramentas.

Para a desmontagem da cdmara de amostras necessita de uma chave de
fendas normal.

Utilize um pano sem pélo para a limpeza.
Limpe o exterior do instrumento com um produto de limpeza suave. Apesar de

a camara ser robusta e resistente aos solventes, ndo deverd utilizar produtos
abrasivos ou solvenfes!

Certifique-se de que ndo entra liquido no interior do instrumento.

52 | Manutenc¢do e subsfituicto de componentes



6.2 Substituir disjuntor

Para a desmonfagem da unidade de secagem, é necessdrio desaparafusar
0s quatro parafusos (1). Para isso é necessaria uma chave de fendas (Torx
T-20).

De seguida, a cobertura (2) da unidade de secagem pode ser retirada para
frés.

O reflector (3) a ouro e o vidro de protec¢do do projector (4) da unidade de
secagem podem ser retirados para cima, das calhas de guia.

Limpe o reflector e o vidro de profeccGo do projector com um produto de
limpeza suave.

Limpe cuidadosamente o sensor de temperatura preto (5) de depdsitos.

Evite o contacto com o projector de halogéneo redondo. Se fiver de limpar
também o projector de salpicos, depositos ou manchas de gordura, recomenda-
se a ufilizagcGo de um solvente fraco e orgdnico como por exemplo etanol.

Apos a limpeza do sensor de temperatura ou/e do vidro de protec¢@o do
projector, recomendamos-Ihe o ajuste da unidade de secagem (ver capitulo
5.4).

Se 0 visor do seu instrumento permanecer "escuro" apods a ligacao, € provavel que o disjuntor do instrumento esteja

avariado.

Para a substitui¢do do fusivel, proceda da seguinte forma:
Refire 0 instrumento da rede eléctrica.

O disjuntor encontra-se na parte de trds dos aparelhos. Rode o suporte de
fusiveis com a chave de fendas para a esquerda e retire-o do aparelho.

Verifique o estado do fusivel. Substitua o fusivel avariado por um fusivel do
mesmo fipo com o mesmo valor nominal (56 x 20 mm, T6.3 H 250 V).

Ndo é permitida a utilizacdo de um fusivel de um outro tipo
A ou com valores desviantes, bem como o curto-circuito do

fusivel, e pode por em risco a sua seguranca e levar a danos
no instrumento!

Manutencdo e substituicdo de componentes

53



6.3 Ligacdo a uma impressora externa

A impressora é preparada da seguinte forma para a aplicagdo:

Refire o instrumento da rede eléctrica.
A ‘.'
{ \:&

Ligue a impressora. Para isso, 0 HB43-S estd equipado com uma fomada de
9 polos (w). As impressoras de papel normal RS-P42 e RS-P26 da METTLER
TOLEDO sdo fornecidas com cabos de ligagdo fornecidos.

Ligue o instrumento e a impressora @ rede eléctrica.

Para um funcionamento optimizado, recomendam-se as seguinfes configu-
racoes (Moisture Analyzer e impressora):

Baudrate: 9600
Bit/paridade:  8/No
Handshake: Xon/Xoff

Certifique-se de que as configuracoes da impressora e do HB43-S esto
em conformidade (ver capitulo 5.7.1 e 5.7.2, bem como manual de ins-
trucoes da impressora).

Se a sua impressora dispuser de varios conjunfos de caracteres (por ex.
RS-P26), seleccione o conjunto de caracteres IBM/DOS.

b4 | Manutenc@o e substituicGo de componentes



7 Se surgirem problemas

Neste capitulo obterd informagdes sobre quais 0s possiveis erros que podem ocorrer ocorrer duranfe o funcionamento

do seu Moisture Analyzer e a forma de os eliminar.

1.1

Mensagens de erro

O seu instrumento distingue trés fipos diferentes de erros, mencionados nos seguintes capitulos.

7.1.1 Erro de introdugto

Ao accionar uma tecla que ndo estd activa (por ex. a tecla «=» com a impressora desactivada) ou cujo acciona-
mento ndo é permitido no esfado actual de funcionamento, o seu instrumento comunica este erro de introdugdo

com um breve sinal acustico.

7.1.2 Erro de aplicacGo

Um erro de aplicagdo surge, quando um instrumento ndo pode efectuar um processo ou € necessdria uma infer-
vencgdo de correcg¢do, porque uma drea de valores foi ultrapassada ou ndo alcangada ou porque existe um erro de
ufilizac@o geral. O erro de aplicac@o é comunicado pelo seu instrumenfo com um sinal acustico. Adicionalmente
surge no visor a mensagem "E" (“Error”), seguida do numero de erro e do texto de erro. Antes de confinuar a tra-
balhar, tem de eliminar a mensagem de erro com «OK» ou com a tecla «». Encontrard de seguida uma lista com

todos os erros de aplicagdo.

Indicacdo

Causa

Eliminacdo

El
Peso instavel

Sem estabilidade aquando da
determinacdo da tara ajuste

Garantircondi¢des ambientais franquilas e uma
localizagGo optimizada. Tenha em atencdo
gue nem 0s componentes das amostras nem
0 recipienfe de pesagem toque na protecc@o
contra o vento ou ou no suporte de recipientes
para amostras. Os materiais bastante volateis
na amostra impedem a defecc@o de um peso
estavel

E2
Peso de ajuste errado

Inexisténcia ou peso errado
colocado no recipiente para
amostras durante o ajuste. Esta
mensagem surge também, caso
ndo remover 0 peso, quando o
aparelho assim o exige.

Repita 0 processo de ajuste e coloque 0 peso
de ajuste exigido.

E3
Peso das amostras demasiado
baixo

Peso das amostras inferior a
05¢g

Pesar amostra com peso minimo de 0.5 ¢

Se surgirem problemas

55



Indicacdo

Causa

Eliminacdo

E4
Falta peso da tara

Secagem iniciada antes da de-
terminacdo do peso da fara

Tarar recipiente para amostras

E8
Falta infroducdo da
temperatura

No ajusfe da unidade de seca-
gem, o periodo de espera de
10 minufos para a introdugdo
do valor de femperatura foi
ulfrapassado

Repetir ajuste da unidade de secagem e intro-
duzir valores de temperatura antes do final do
periodo de secagem

7.1.3 Erro de fungdo

Os erros de funcdo indicam que existe um erro de programa ou de hardware. Nestfe caso, refire o instrumento da
rede eléctrica. Se o erro surgir novamente apds a nova liga¢do a alimentagdo de corrente, entre em contacto com o
seu representante METTLER TOLEDO, de modo a acordar uma dafa para o diagnostico e reparac@o. Anofe o nimero
do erro, de modo a facilitar o trabalho do técnico de servico.

Indicacdo

Causa

Eliminacdo

E9
Erro de fung@o + codigo

Estado indefinido

Retirarficha de rede e deixar o aparelho arrefecer
durante, no minimo, 5 minufos. Caso este erro
ocorra repetidamente, entre em contacto com o
seu representante METTLER TOLEDO e forneca
0 codigo indicado

ET1
Dados de ajuste perdidos

Os dados de ajuste da unidade
de secagem e da balanca e as
configuracbes dos metodos e
do menu perderam-se. Mofivo:
Interrupg@o da corrente durante
0 processo de memorizagdo

Efectuar ajuste da unidade de secagem e da
balanca. Efectuar configuractes

56 | Se surgirem problemas




7.2 0 que significa quando...?

... 0 visor permanece "escuro" apos a ligagto?
— inexisténcia da tens@o de rede

cabo de rede ndo ligado

— disjuntor avariado

Instrumento avariado

Certifique-se de que 0 seu instrumento esta ligado a rede eléctrica e que a mesma apresenta tensdo. Verifique o
disjuntor do instrumento e substitua-o, se necessario (ver capitulo 6.2). Caso o instrumenfo ainda ndo funcione,
enfre em contacto com o seu representante METTLER TOLEDO.

... apés a ligagto no visor comecar a piscar "0.000"?
O suporte de recipientes para amostras ndo estd colocado. Cologue 0 suporte de recipientes para amostras.

... 0 simbolo do controlo de paragem pisca permanentemente apds o arranque?

Quando o simbolo do controlo de paragem se apagar, o resultado de pesagem forna-se estavel e € assumido como
"peso humido". Se o simbolo ndo apagar, é provavel que o instrumento esteja num local desfavoravel (vibracdes,
trepidacdes, fortes correntes de ar, efc.). Procure um local mais adequado.

Em amostras com materiais volateis, a paragem pode ndo ser alcangada como consequéncia da evaporagdo. Neste
caso, ferd de seleccionar o modo de funcionamento manual para a unidade de secagem (ver capitulo 5.6.8).

... a impressora ligada ndo imprime?
Certifique-se de que a impressora esta activada no menu (ver capitulo 5.6.9) e a fita de cor e o papel estdo correc-
tamente instalados. Verifique as taxas de fransmissdo, bit/paridade e Handshake (ver capitulo 5.7).

... s@0 imprimidos caracteres errados?
Ajuste a configurac@o Bit/paridade da impressora e HB43-S para "8/No". Certifique-se de que ambos os aparelhos
trabalham ao mesmo baudrate e utilizam o mesmo conjunto de caracteres (ver capitulo 5.7 € 6.3).

... N0 menu ndo é possivel introduzir nenhuma duracé@o de secagem?

E possivel infroduzir uma durac@o de secagem quando o modo de desconexdo "desconexdo temporizada® tiver sido
seleccionado; em fodos os outros modos de desconexdo, esta possibilidade de infrodu¢@o ndo estd a disposicdo
(ver capitulo 4.4.6 € 4.4.8).

... as configuracées do menu ndo podem ser alteradas?
Protegeu as configuracdes no menu contra alferacoes (ver capitulo 5.6.7).

... 0 processo de medi¢cGio demora demasiado tempo?
Seleccionou um modo de desconexdo inadequado (ver capitulo 4.4.6).

Uma quantidade de amostra demasiado grande pode ser a causa para uma secagem lenfa; isto aplica-se igualmente
a amostras que fendem a formar peliculas, impedindo a evaporagdo.

Efectuar ensaio a elevada temperatura.

Se surgirem problemas

57



... 0 instrumento ndo aquece ap6és arranque?

A unidade de secagem esta sobreaquecida e o disjunfor térmico de sobrecargas disparou. Para um funcionamento
seguro, o instrumento estd equipado com um disjuntor de sobrecargas (sensor bimefdlico) que, aquando de um
sobreaquecimento, desliga os tubos de aquecimento. Uma fal ocorréncia pode ser desencadeada, por exemplo,

por uma amostra em combustdo.
Repor disjuntor de sobrecargas
A Atenc@o: O aparelho pode estfar ainda quente!

1. Retirar aparelho da rede eléctrica.
2. Remover tampa com uma chave de fendas.
3. Repor interruptor de sobrecargas com o dedo.

4. Colocar novamente a tampa e ligar o aparelho a rede
eléctrica.

Indicacdo: Caso isto ndo seja possivel, pode existir uma avaria (por ex. uma unidade de secagem por halogéneo
avariado). Neste caso, entre em contacto com o seu representante METTLER TOLEDO.

Apds a reposicao do fermdéstato ou apds a substituicdo da unidade de secagem (capitulo 6.1) recomendamos-lhe
que ajuste novamente a unidade de secagem do seu Halogen Moisture Analyzer (capitulo 5.4).

... 0s resultados de medicdo ndo s@o reproduziveis?

— As amostras ndo sdo homogeéneas, ou seja, apresentam diferenfes composigoes. Quanto mais heterogénea for
uma amostra, maior deverd ser a quantidade de amostra, de modo a obter um resultado reproduzivel.

— Seleccionou para 0 modo de desconexdo "desconexdo temporizada" uma duracdo de secagem demasiado curta.
Prolongue a duracdo de secagem ou seleccione um modo de desconexdo adequado "reducdo de peso por unidade
temporal”.

— A amostra ndo seca completamente (por ex. devido a formagdo de pelicula). Seque a amostra com a ajuda de
filtros de fibra de vidro (ver capitulo 3.3).

— Seleccionou uma temperatura demasiado elevada e a amostra oxida. Reduza a temperatura de secagem.

— A amostra coze e os salpicos alferam constantemente o peso. Reduza a femperatura de secagem.

— Poténcia de aquecimento insuficiente, uma vez que o vidro de protec¢do do projector esta sujo. Limpe o vidro de
protec¢Go do projector (ver capitulo 6.1).

— 0 sensor de temperatura estd sujo ou avariado. Limpe o sensor de temperatura (ver capitulo 6.1) ou deixe que
seja substituido por um técnico de servigo.

— O suporte do instrumento ndo é suficientemente estavel. Utilize um suporte estavel.

— O ambiente € demasiado ruidoso (vibracdes, efc.).

58 | Se surgirem problemas



8 Outras informacgoes uteis

8.1 Indicacoes para a interpretacdo dos resultados de medicGo e para o
peso ideal das amostras

A precis@o dos resultados de medi¢Go nGo depende do peso humido e da humidade inicial das amostras. Com a
subida do peso humido dd-se um aumento da precisdo relativa do resultado de medi¢@o. A humidade da amostra
é dada, enquanto que o peso da amostra é frequentemente determinado pelo utilizador. Com o aumento do peso,
0 processo de secagem é prolongado. Por este motivo, recomendamos-lhe que seleccione o peso das suas
amostras de forma a alcangar a reprodutibilidade necessdria .

Os pesos alvo, determinados nos métodos pré-definido (capitulo 4), levam em regra a uma reprodutibilidade
suficiente.

Para mais informacdes, consulte a brochura de aplicacdo (capitulo 8.3).

8.2 Interface RS232C

O seu Moisture Analyzer esta equipado com uma interface RS232C para a ligagGo a um aparelho periférico (por
ex. impressora ou computador).

Tomada de 9 pélos

A adaptacdo ao aparelho periférico (par@metro das interfaces) € assumido
pelo menu (ver capitulo 5.7).

As caracteristicas multifacetadas do HB43-S Moisture Analyzer relativamente
a documentacdo dos resultados podem ser totalmente aproveitadas apenas
«HANDSHAKE» com a ligacGo de uma impressora, por ex. do RS-P26 ou RS-P42 da METTLER
TOLEDO. Os resultados de impressdo contribuem decisivamente para um
modo de trabalho simplificado de acordo com GLP/GMP.

As instrucdes das interfaces podem ser consultadas no “Reference Manual

50 ©@ ©® @[0! METTLER TOLEDO Standard Interface Command Set” 11781024 (disponivel
0 ® ® ©6 apenas em inglés), que pode ser encomendado afravés do seu representante
TfT METTLER TOLEDO ou descarregado da Internet (www.mt.com/moisture).

Para mais informacdes, consulte o capitulo 8.6.

DATA

————————— RxD
— TxD

SGND} <IN
— oUT

8.3 Brochura de aplicacdo

A brochura de aplicagdo relativamente @ determinagdo da humidade da METTLER TOLEDO (numero de encomenda:
11796096, www.moisture-guide.com) contém um grande numero de informagdes Uteis para a utilizagdo optimizada
do seu Moisture Analyzer. Estd contido um exemplar no volume de fornecimento do Halogen Moisture Analyzer
HB43-S. Caso necessite de mais exemplares, contacte o seu representante METTLER TOLEDO.

Consulte exemplos de métodos e aplicacdes em www.mt.com/moisture e www.mt.com/moisture-methods.

As aplicacoes para a determinacGo da humidade tém de ser optimizadas e validadas pelo
c utilizador, de acordo com as determinacoes locais vdlidas. Os dados especificos da aplicacdo,

colocados a disposicto pela METTLER TOLEDO, servem apenas como orientac@o.

Outras informagdes Uteis

59



8.4 Modo de desconexdo "Reducdo de peso por unidade temporal”

Comomodo de desconexdo "reducdo de peso por unidade temporal”, a secagem € aufomaticamente ferminada quando
a reduc@o de peso média (A g em mg) por unidade temporal (A t em segundos) é inferior ao valor determinado.
EstGo a disposicdo 5 niveis com reducdo de peso inalterGvel, deferminada de fdbrica, por unidade femporal.

Adicionalmente, 0 modo de desconexdo "Livre" permite-lhe definir a reducdo de peso por unidade temporal.

Para os niveis seleccionados é valido:

A gemmg A t em segundos
Modo de desconexdo 1 1 mg 10 segundos
Modo de desconexdo 2 1 mg 20 segundos
Modo de desconexdo 3 1 mg 50 segundos
Modo de desconexdo 4 1 mg 90 segundos
Modo de desconexdo 5 1 mg 140 segundos
Modo de desconexdo "Livre" | 1 mg 20 segundos a 180 segundos

O grdfico seguinte indica, por exemplo, 0 modo de funcionamento da desconexdo (sem represenfagdo a escala).

A Peso da amostra

Peso da amostra

de superficie
igual A
= = Redugdo média de peso por unidade temporal (J)
Ag
aos) | v >
AQL
<At Y
(50's) Agy ‘
At
(140s)
o
Modo de desconex@o 1 Modo de desconex@o 3 Modo de desconexdo 5 Tempo

Legenda

Modo de desconexdo 1 (rdpida disponibilizac@o dos resultados, adequado para a deferminac@o da fendéncia)
Modo de desconexdo 3 (configuracdo standard)

Modo de desconexdo 5 (adequado para medicdo de precisdo)

60 | Outras informagdes Uteis




8.5 Dados técnicos

Tenha em ateng@o que o Moisture Analyzer esta constanfemente a ser desenvolvido para o inferesse do utilizador.
METTLER TOLEDO reserva-se o direito de alterar todos os dados técnicos a qualguer momenfo e sem Qviso

prévio.

Secador

Unidade de secagem:
Amplitude térmica:

Passo de temperatura:

Ajuste da unidade de secagem:

Projector redondo de halogéneo

50-200 °C

1°C

com kit de ajuste da temperatura HA-TC ou HA-TCC

Balanca

Peso minimo das amostras:

Peso mdximo das amostras:

Ajuste da balanga:

Controlo de paragem:

Legibilidade da balanga:

Legibilidade resultado:

Reprodutibilidade (sd) com amostra de 2 g:

Reprodutibilidade (sd) com amostra de 10 g:

0.5¢g

b4 g

com peso externo, 20 g = 0.1 mg
com simbolo no visor

1 mg

0.01%

0.10%

0.015%

Dados

Hora, data:

ConfiguracGes de funcionamento:
Modo de desconexdo:
Programas de secagem:
DuracGo de secagem:

Proteccdo dos ajustes:

Reldgio de sistema, protegido confra falhas de rede
Memoria permanente, protegida conira falhas de rede

5 niveis, manual, temporizado, livre

Secagem padrdo, secagem rdpida, modo LP16

manual (ilimitado), temporizador: T minuto a 480 minutos
através do bloqueio das configuragdes do menu

Avaliagdo
Modos do visor:

Protocolos:

5 modos: Concentracdo de humidade (MC), concentragdo
seca (DC), peso (g), concentracdo de humidade ATRO (AM),
concentracdo seca ATRO ( AD)

através da impressora externa (opcional)

Outras informagdes Uteis

61



Hardware

Sinal acustico:

Interface de dados:

Janela de controlo:

Nivelamento:

Visor:

Indicac@o do estado ("User Guide"):
Recipiente para amostras, @:

Seguranca térmica contra sobrecarga:

Dimensoes (L x A x P):
Peso, preparado para medicdo:

existente

Interface RS232C monfada

na unidade de secagem

2 parafusos de nivelar e controlo de nivelamento

Visor Matrix com iluminacdo de fundo

integrada no visor

90 mm

Interrupfor bimetalico na unidade de secagem

23 x 15 x 36 cm (ver também imagem seguinte com dimensdes)
4.3 kg

Condicoes ambientais

Altura sobre a superficie de referéncia:

Amplitude térmica:
Humidade do ar:
Tempo de aquecimento:

Oscilacdo de tensdo:
Categoria de sobrefensdo:
Grau de sujidade:

Consumo de poténcia:
Consumo de corrente:
Tensdo de rede:

Disjuntor:

Utilizar apenas em espagos fechados
até 2000 m

5°Ca40°C

80% RH @ + 30 °C

no minimo, 60 minutos apos a ligagdo do instrumento a rede eléctrica;
aquando da ligac@o no modo Standby, o instrumento estdimediatamente
operacional.

-15%+10%
Il
2

max. 450 W durante a secagem
4 Aou 2 A, dependendo da unidade de secagem

opcionalmente 100 VAC — 120 VAC ou 200 VAC — 240 VAC,
50/60 Hz

(a tensdo € determinada pela unidade de secagem)
1 peca, 5 x20 mm, T6.3 H 250 V

62 | Outras informacdes Uteis



Dimensoes

335

147

100

A
<
(

195

.
19| 319 J
" kel
- 360 .
- 390 .
A
y (\‘ e —1
————
O QO i
- = g
p=| .
— B[] IIE []H HD 3 8 g
E __— — N N
— =1 §
© OO0
\ — e N
W <= Y
A

Outras informagdes Uteis

63



8.6 Instrucoes e funcoes das interfaces MT-SICS

Muifos dos instrumentos actualmente aplicados fém de ser infegrados em sistemas complexos de computador e de
recolha de dados. De modo a infegrar os instrumentos de uma forma simples no seu sistema e a utilizar as suas
funcdes de modo optimizado, a maioria das fungdes dos instrumenfos estdo a disposi¢cdo como instrugdes afravés
da interface de dados. Os instrumentos da METTLER TOLEDO suportam o conjunto de instrugbes estandardizado
"METTLERTOLEDO Standard Interface Command Set" (MT-SICS). As instrucOes disponiveis dependem da funcionalidade
dos instrumentos.

Informacdo de base para a troca de dados com os instrumentos
O instrumento recebe instrugdes do sistema e confirma-as respectivamente.

Formato das instrucoes
As instrucbes do instrumento sdo compostas por um ou varios caracteres do conjunto de caracteres ASCII. Para
iSsO, as seguintes insfrugdes:

e |nfroduza as instrugdes apenas em lefras maiusculas.

e (s par@metros possiveis da instrugdo tem de ser separados por um espaco em branco (ASCII 32 decimais, aqui
representado por ).

e "Texto" é infroduzido como uma sequéncia de caracteres do conjunto de caracteres de 8 Bits ASCII de 32 decimais
a 255 decimais.

e Cada instructo tem de ser ferminada com C_L. (ASCII 13 decimais, 10 decimais).

Os caracteres C.L., que podem ser infroduzidos com a tecla Enter ou Return da maioria dos teclados de PC, ndo
estGo aqui apresentados, embora sejam indispensdveis para a comunicagdo com o instrumento.

Exemplo: S — Enviar valor estdvel de peso
Instrucdo S Enviar valor estavel do peso liquido actual.
Resposta SuiSuiValoriidewpesoriUnidade

Valor estavel de peso actual.

SuI Instrug@o ndo executavel (o instrumento esta a executar uma outra
instrucdo, por ex. uma instrugdo de tarar ou de Timeout, uma vez que
a estabilidade necessaria ndo foi alcancada).

Sui+ Instrumentfo na area de sobrecarga.
SLi- Instrumento na drea de subcarga.
Exemplo
Instrucdo S Enviar valor estavel de peso.
Resposta SuSLs30.0000g

O valor estdvel de peso actual € de 30.000 g.

As instrucdes MT-SICS disponiveis para o seu instrumento podem ser consultadas no manual de referéncia "MT-SICS
para Moisture Analyzer 11781024", que poderd descarregar da Internet em www.mt.com/moisture.

64 | Outras informagdes Uteis



8.7 Acessorios, consumiveis e pecas de substituicto

Caso necessite de mais pecas de substituicdo para o seu Moisture Analyzer, entre em contacto com o seu representante
METTLER TOLEDO.

8.7.1 Acessorios

Designacdo N°
Peso de ajuste 00158640
Peso de ajuste 20 g, classe F1 (Ajuste da balanca)

Kit de ajuste da temperatura

Kit de ajuste da femperafura, HA-TC (Ajuste da unidade de secagem) 00214455
Kit de ajuste da femperatura calibrado, HA-TCC, incluindo certificado de 00214528
ensaio (Ajuste da unidade de secagem)

Recalibragem de HA-TCC, HA-TCCRe, incluindo cerfificado de ensaio 00214534
(Recalibragem com certificado)

Recipiente para amostras 00214462

Recipiente para amostras reutilizavel (aco, altura: 6 mm), HA-DRT,
conjunto de 3 pecas

Recipiente para amostras reutilizavel (aco, altura: 15 mm), 1 peca 00013954
Caixas de transporte 11113855
Suporte de recipientes para amostras

Suporte de recipientes para amostras, HA-PH, 3 pecas 00214526
Capa de protec@o 11113363
Cobertura de proteccdo resistente aos quimicos, 2 pec¢as

Impressora

Impressora RS-P42 00229265
Impressora RS-P26 12120788

/’-— Cabos para Interface RS232C
RS9 — RS9 (m/f): Cabo de conexdo para PC ou impressora RS232C, 11101051
comprimento = T m

Outras informacdes Uteis | 65



Designacdo N°
Dispositivos antifurto 11600361
Cabo de aco
- SmartCal
e : f:,? cSmartCal, 24 Testes 30005791
= l | cSmariCal, 12 Testes 30005793
- o | SmartCal, 24 Testes 30005790
SmartCal, 12 Testes 30005792
StarterPac SmartCal
StarterPac cSmartCal, 12 Testes 30005918
StarterPac SmartCal, 12 Testes 30005917
8.7.2 Consumiveis
Designacdo N°
- Papel da impressora
v Papel da impressora, conjunto de 5 rolos 00072456
| Rolo de papel (autoadesivo) para impressora, conjunto de 3 rolos 11600388
e
Fita de cor
Fita de cor (cassefe, preta) para impressora, conjunto de 2 pecas 00065975
Recipiente para amostras
Recipienfe para amostras em aluminio g 90 mm, HA-D9O, 00013865
conjunfo de 80 pegas
Recipienfe para amostras em aluminio reforgado @ 90 mm, 1 peca 11113863
Filtro de fibra de vidro
Filtro de fibra de vidro (para liquidos), HA-F1, conjunto de 100 pegas 00214464

66 | Outras informagdes Uteis



8.7.3 Pecas de substituicto

Pos | Designacdo N°
1 | Suporte de recipienfes para amostras 11113873
2 | Suporte do prato para amostras 00214642
3 | Proteccdo contra o vento 00214368
4 | Escudo térmico 11113360
5 | Parafuso de nivelar 11101302

Outras informagdes Uteis

67



68

9 Indice

A

Acessorios 65, 67
Acumulag@o térmica 7

Ajustar balanga 41

Ajustar unidade de secagem 43
Ajuste 18, b3, b5

Ajuste da balangca 42

Ajuste da unidade de secagem
27, 43, 56, 61

Ajuste de dois pontos 44

Alimentagdo de corrente 56

Amostra 13, 19, 28, 33, 48,
55, 58, 59

Amplitude térmica 61

Aparelho periférico 59

Aufoteste 13

Base de dados 20
Baudrate 50, 54, 57
Bit/paridade 50, 57
Bolhadear 11

Brilho do visor 47
Brochura de aplicagdo

C

Cabo de extensdo 12
Cabo de ligagdo 54
Cabo derede 12, 57

19, 59

Cabos para Interface RS232C 65

Caixas de fransporte 65
Calhas de guia 53

Calor 7
Camara de amostras 35, 43,
52

Capa de protecGo 65
Caracteres 57

Casas decimais apos a virgula
32

Ciclo de medicdo 36, 37
Codigo NACE 21, 23
indice

Colocagdo 11
Computador 6, 49, 59
Conceito de operagdo 20

Concentragdo de humidade 15,

25, 30

Concentracdo de humidade ATRO
30

Concentfragdo seca 30
Concentragdo seca ATRO 30
Configuracgdo sistema 46
Consumiveis 66

Consumo de correnfe 62
Contraste do visor 47
Controlo de nivelamento 11
Controlo de paragem 57, 61
Controlo do fluxo de dados 51
CorrosGo 8

D
Dados técnicos 61
Data 46, 61

Desconexdo manual 27, 28

Desconexdo tfemporizada 27,
28, 57

Desempacotar 10

Determinacdo da humidade 17,

59
Dimensbes 63
Disjuntor 53, 57, 62

Disjuntor de sobrecargas 58
Disparador de temperatura 27
Dispositivos anfifurto 66

Duracdo de secagem 17, 29,
57, b8, 61

E

Eliminacdo 9
Embalagem 10
Erro de aplicagdo 55
Erro de fungGo 56
Erro de infrodugio 55

Escudo térmico
Espaco livire 7
Estabilidade 55
Estado inicial 13
ExplosGo 8

F
Factor livre 31

52, 67

Filtro de fibra de vidro 13, 19,
66
Fita decor 57, 66

Formato da data 47
Formato da hora 47
Formato dos caracteres 50
Fusivel 53

G
GLP 7, 18, B9
GMP 7, 18, b9
H

Halogen Moisture Analyzer 6,
17

Handshake 51, 57
Hora 46, 61
Humidade 6, 59

Idioma 45
Idioma de didlogo 45, 46

Impressora 6, 49, 54, 57,
59, 61, 65
Impressora RS-P26
Impressora RS-P42

Imprimir 49
Incéndio 8
IndicacgGo de resultados 29

Indicacdo do estado 7, 13,
33, 62

Inic. 48
Iniciar b7, b8

54, 59
54, 59



InstrugOes das interfaces

49, 59,

64
Interface 49, 50
Interface de dados 62
Interface RS232C 6, 50, 59

36
58
49

Interrupcdo de uma medicdo
Interruptor de sobrecargas
Intervalo de impressdo
Intervalo de fempo 29
Intoxicagdo 8
IntroducGo da temperatura
ISO 9001 7, 18

ISO 14001 7

J
Janela de controlo

56

44, 62

K

Kit de ajuste da temperatura
43, 61, 65

18,

L

Limpeza
Liquido 52
LJ16 25
Localizacdo
LP16 25

52

11, b5, b7

Manutencdo
MedicGo
Mensagem de erro
Mensagens de erro
Menu 38, 57, 59
Méfodo 20, 23

Modo de desconexdo
61, 62

Modo de desconexdo livre
28

Modo de funcionamento
Modo do visor 29, 61
MT-SICS b9, 64

52
10, 13, 20, 33
44
55

27, b7,

27,

48

N

Nivelar 11, 62

Nivel de bolhadear 11
Numero de erro 55

0

On/Off 33

P

Papel b7

Papel da impressora 66
Parafuso de nivelar 67

Parafusos de nivelar 11
ParGmetro 33

ParGmetros de comunicagdo
ParGmetros de medico 17
Passo de temperatura 61
Pecas de subsfituicdo 67
Peso 55
Pesoalvo 24
Peso das amostras
Peso de ajuste 65
Peso em gramas 30
Precisdo 59
Preparado para iniciar
Preparado para pesar
Preparado para tarar 13
Principio de medico 17
Principio de fermogravimetfria 6
Processo de ajuste 44
Processo de medicGo b7
Processo de secagem 48, 59
Produto de limpeza 52, 53
Programa de secagem 25, 61
Projector de halogéneo 53

50

55, 59, 61

15
14

Protec¢do confra o vento 34,
52, b5, 67

ProteccGo dos ajustes 48, 61

Profocolo 37, 42, 45, 61

Protocolo de ajuste 42, 45

Profocolo de medigdo 35, 37

Profocolo de feste 41

Provete de amostra 13, 14

a

Qualificagdo do pessoal

Recipiente de pesagem 5

Recipiente para amostras
19, 33, bb, 62, 65, 66

Rede eléctrica

Reducdo da temperatfura

Reducdo de peso por unidade tem-
27, 58, 60
59

poral
Reference Manual
Reflector 53

v

5
13,

11, 12, 52, 56

26

Repor disjunfor de sobrecargas

58
Reprodufibilidade
Reset de fabrica 51
Resultado de medicGo

61

35, 69

Resultados de impressdo

Rolo de papel 66

S

Saida de calor 7
Secagem e medicdo
Secagem rapida
Seguranca 7

15

25

Seguranca dos aparelhos

Sensor bimetdlico

Sensor de temperatura
53, b8

Simbolo 57
Simbolo do cadeado
Sinal 44, 55
Sinal acustico

58

59

7

27, 52,

48

44, 55, 62

Sistema de garantia de qualidade

18, 42, 45
SmartCal 39, 66
SmariStart 48
Sobreaquecimento
Softkeys 21
Solvente 52, 53
StarterPac SmartCal
Stop 28, 36, 37
Suporte de fusiveis

7, 58

66

53

indice

69



Suporte de recipientes para amos-
fras 13, 34, 35, 43, 55,
65, 67

Suporte do prato 13, 34, 43

Suporte do prato para amostras
52, 67

T

Tarar 55

Temperatura 35, 44, 57

Temperatura de secagem 17,
25, 26, 58

TensGo derede 12, 57, 62

Textodeerro  bb

TolerGnecia 24

Tubos de aquecimento 58

U

Unidade de secagem 7, 12,
13, 15, 17, 18, 27, 33,
34, 35, 43, 44, 48, 52, 53,
58, 61

Unidade de secagem por halogeé-
neo 6

User Guide 13, 33, 62

vV

Vapores 8

Vidro de profeccGo 7

Vidro de profecg¢@o do projector
52, b3, 58

Visor 62

Vista geral do menu 38

Volume de fornecimenfo 10

Volume de fornecimento padrdo
10

70 | indice






GWP® - Good Weighing Practice™

0 Guia Global de Pesagem GWP® reduz as riscos associados

a0 Seu processo de pesgame e ajuda a:

e escolher a balanga apropriada

e reduzir custos afravés da ofimizag@o de procedimento de testes
e esfar de acordo com os requerimentos regulatorios mais comuns

» www.mt.com/GWP

www.mt.com/moisture

Informagoes prossecutivas

Mettler-Toledo AG Laboratory & Weighing Technologies
CH-8606 Greifensee, Switzerland

Tel. +41 (0)44 944 22 11

Fax +41 (0)44 944 30 60

Internet: www.mt.com

Reservado o direito a alteragdes fécnicas. ‘

© Mettler-Toledo AG 12/2011 ||m ‘ll‘ ‘l” |||‘ ‘lm ||H| |H| |m| |m ||‘

11780966A pt * 117 9 6 6 *




	Manual de instruções
	Vista geral do seu Halogen Moisture Analyzer HB43-S
	Elementos do visor, de utilização e de ligação do seu HB43-S
	Conteúdo
	1	Conheça o Moisture Analyzer
	1.1	Introdução
	1.2	Para que serve o Halogen Moisture Analyzer
	1.3	Segurança em primeiro lugar 
	1.4	Indicações importantes relativas a este manual 
	1.5	Eliminação
	1.6	Para mais informações

	2	Breves segundos para a primeira medição
	2.1	Retirar da embalagem e verificar volume de fornecimento
	2.2	Seleccionar localização
	2.3	Colocação, nivelamento e ligar à rede eléctrica
	2.4	A sua primeira medição

	3	Deste modo obtém os melhores resultados
	3.1	O princípio de medição do Halogen Moisture Analyzer
	3.2	Indicações relativas ao ajuste da balança e unidade de secagem
	3.3	Preparação optimizada de amostras

	4	O seu Moisture Analyzer na utilização prática
	4.1	O conceito de controlo e os métodos
	4.2	O Menu
	4.3	Seleccionar e ordenar os métodos da base de dados
	4.4	Criar os próprios métodos e definir parâmetros
	4.4.1	Determinar o nome do método
	4.4.2	Determinação do peso alvo da amostra
	4.4.3	Seleccionar o programa de secagem
	4.4.4	Configurar a temperatura de secagem
	4.4.4.1	Regular diretamente a temperatura de secagem

	4.4.5	Redução da temperatura
	4.4.6	Seleccionar modo de desconexão
	4.4.7	Configuração do intervalo de tempo para o modo de desconexão livre
	4.4.8	Configuração da duração de secagem para a desconexão temporizada
	4.4.9	Seleccionar modo do visor
	4.4.10	Activar factor livre
	4.4.11	Determinação do factor livre
	4.4.12	Selecção da quantidade de casas decimais após a vírgula
	4.4.13	Gravar novos métodos e abandonar o menu
	4.4.14	Protocolar métodos

	4.5	Efectuar medição
	4.6	Informações relativamente ao protocolo de medição

	5	Configurações base do instrumento
	5.1	Vista geral menu
	5.2	Testar o Analisador de Umidade com SmartCal
	5.3	Ajustar balança
	5.4	Ajustar unidade de secagem
	5.5	Seleccionar idioma de diálogo
	5.6	Configurações do sistema
	5.6.1	Configurar hora
	5.6.2	Introduzir data
	5.6.3	Seleccionar formato da hora 
	5.6.4	Seleccionar formato da data
	5.6.5	Configurar contraste do visor
	5.6.6	Configurar brilho do visor
	5.6.7	Activar protecção dos ajustes
	5.6.8	Seleccionar modo de funcionamento do processo de secagem
	5.6.9	Ligar ou desligar impressora
	5.6.10	Determinar intervalo de impressão

	5.7	Configurações para a interface
	5.7.1	Configurar baudrate (taxa de transmissão de dados)
	5.7.2	Configurar bit / paridade
	5.7.3	Configurar controlo de fluxo de dados ("Handshake") 

	5.8	Repor ajustes de fábrica

	6	Manutenção e substituição de componentes
	6.1	Limpeza da unidade de secagem e da câmara de amostras
	6.2	Substituir disjuntor
	6.3	Ligação a uma impressora externa

	7	Se surgirem problemas
	7.1	Mensagens de erro
	7.1.1	Erro de introdução
	7.1.2	Erro de aplicação
	7.1.3	Erro de função

	7.2	O que significa quando...?

	8	Outras informações úteis
	8.1	Indicações para a interpretação dos resultados de medição e para o peso ideal das amostras
	8.2	Interface RS232C
	8.3	Brochura de aplicação
	8.4	Modo de desconexão "Redução de peso por unidade temporal"
	8.5	Dados técnicos 
	8.6	Instruções e funções das interfaces MT-SICS
	8.7	Acessórios, consumíveis e peças de substituição
	8.7.1	Acessórios
	8.7.2	Consumíveis
	8.7.3	Peças de substituição


	9	Índice

